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Delegacja rządu czechosłowackiego
W arszaw a, 9. 3. Dzisiaj, w ni* 

dzielę o godz- 9.20 nastąpił przyjazd de 
legacji rządu czechosłowackiego io 
Warszawy.

WT skład delegacji wchodzą premie/ 
Klement Gottwaid. minister spraw za 
granicznych Jan Masaryk. minister o 
brony narodowej, generał Ludwik Svo 
hoda, minister handlu zagranicznego rtr 
Hftbert Ripka. minister przemysłu Bo 
humił Lauszman, minister komunikacji 
dr Ivan Pietor, minister techniki inż 
Jan Kopecky, wiceminister spraw zagra 
nicznych dr Vlado Clementis. sekretarz 
generalny czechosłowackiego minister 
stwa spraw zagranicznych, ambasad »i 
dr Arnost Heidrich.

Na spotkanie delegacji czechosłowac
kiej udali się na granicę polsko-czecho
słowacką wiceminister spraw zagranicz
nych dr Stanisław Leszczycki, S2ef wy
działu zagranicznego sztabu generalne
go ppłk Paszkowski oraz poseł republi
ki czechosłowackiej w Warszawie, min 
Hejret

Na udekorowanym sztandarami cze
chosłowackimi i polskimi Dworcu Głów
nym nastąpiło uroczyste powitanie dele
gacji przez członków rządu polskiego z 
premierem tow. Cyrankiewiczem na cze- 

t le i członków korpusu dyplomatyczne 
go. Premier Gottwaid po odebraniu ra
portu od dowódcy kompanii honorowej 
i po powitaniu wygłosił krótkie przemó
wienie do mikrofonu, w którym powie- 
dział m- in.:

„Z głębokim smutkiem patrzyliśmy, 
wjeżdżając do Warszawy, na zniszczenie 
waszego pięknego, miasta Zniszczenia 
te przypominają nam i wam o wielkim 
obowiązku, jaki mamy wobec naszych 
narodów. Obowiązkiem naszym jest u- 
ezynić wszystko, aby narody nasze już 
nigdy nie popadły w niewolę naszego 
wspólnego wroga, a miasta nasze nie u- 
legły zniszczeniu. Obowiązkiem naszym 
jest uczynić z narodów naszych taką po
tęgę, aby po wszelkie czasy uniemożli 
wić ekspansję niemiecką na nasze zie
mie...

W innym miejscu mówił premier

10 WYROKÓW ŚMIERCI 
W BELGRADZIE

Belgrad, 9. 3. Trybunał wojskowy 
w Belgradzie skazał na karę śmierci b. 
szefa zarządu wojskowego Jugosławii 
gen. Turnowa i 9 członków jego sztabu, 
za zbrodnie, pooełnione podczas oku
pacji.

w Warszawie
Gottwaid: Jestem przekonany, że zbli 
żenie obu uaszycb narodów nastąpi tak 
że w dziedzinie kulturalnej i gospodar 
czej, a współpraca aasza utrwali przy 
jaźń między naszymi narodami.

Preraiar Gottwaid wspomniał także, 
ze punkty sporne mają być uregulowa 
ne w ciągu 2 lat

Premier Gottwaid zakończył swoje 
przemówienie okrzykiem na cześć bra 
terstwa narodów słowiańskich i nowej 
demokratycznej Polski i na cześć przy

Moskwa, 9. 3. Wszyscy czterej mi
nistrowie spraw zagranicznych znajdu 
ją się już obecnie w Moskwie

Daisia.? o godz. 12 czasu tnoskiew 
skiego przybył do Moskwy francuski 
minister spraw zagranicznych Bidaułt. 
powitany na dworcu przez wiceministra 
spraw zagranicznych Wyszyńskiego.

BIDAULT PEŁEN WIARY
Ministei Bidaułt po przybyciu do 

Moskwy oświadczył: Cieszę się, że zno
wu jestem w Moskwie. Byłem tutaj pod
czas wojny Obecnie przybywam w cza
sie pokoju, aby narody już nigdy nie po
trzebowały chwytać za broń. Jestem o 
żywiony pełną wiarą w pomyślny prze 
bieg konferencji.

PRZYLOT GEN MARSHALLA
O godz. 15.30 czasu moskiewski ego 

przybył samolotem amerykański mini
ster spraw zagranicznych generał Mar
shall.

Po powitaniu na lotnisku przez mi
nistra Wyszyńskiego, gen. Marshall o- 
świadczył: „Przyjechałem w misji, któ
ra. jak wie świat cały. będzie posiadała 
niezmiernie ważne znaczenie dla całej

jaźni i sojuszu Polski i Czechosłowacji 
Z dworca goście czechosłowaccy u 

dali się na śniadanie do pałacyku My 
śliwskiego w Łazienkach-

O godz 12 odbyła się na Rozdrożu 
defilada wojskowa, którą prowadził gen 
Paszkiewicz. Przed gośćmi czeskimi 
przedefilowały pułki 1 Dywizji Piechoty 
im Tadeusza Kościuszki i zmotoryzo 
wany pułk artylerii polowei Licznie ze 
brana publiczność wznosiła owacyjne o 
krzyki na cześć premiera Gottwalda 
* W godzinach wieczornych premier 

tow Cyrankiewicz wydał na cześć gości 
czechosłowackich wielkie przyjęcie w 
Prezydium Rady Ministrów, na którym 
obecnych było ponad 500 osób

ludzkości. Natrafimy na trudności, ale] 
I trudności zawsze pokonywaliśmy**.

Rozgłośnia moskiewska- w swym ko-1 
caent&rzu przed jutrzejszym rozpoczę ■ 
ciem konfertencji „wielkiej czwórki-* o-! 
świadczyła dzisiaj: Jest rzeczą zrozu
miałą, iż podczas konferencji wyłonią 
się różnice zdań lecz pomyślne zakoń
czenie prac nad traktatami pokojowymi 
z 5 b. satelitami osi napawa optymiz
mem. Musimy konferencji życzyć pełne- 
eo powodzenia.

LEKCJA POGLĄDOWA
Jeden z korespondentów brytyjskich 

w Moskwie stwierdza iż nie można wy 
obrazić sobie lepst ego przygotowania do 
konferencji moskiewskiej niż 4-dniową

Londyn, 9. 3- Korespondenci bry
tyjscy w Moskwie wyliczają następujące 
5 głównych puhktów obrad moskiew
skiej Wielkiej Czwórki:

1) zagadnienie sojuszniczej kontroli 
Niemiec,

* 2) tymczasowa organizacja politycz
na Niemiec,

3) przygotowanie traktatu pokojowe
go z Niemcami,

4) pakt czterech mocarstw dla roz
brojenia Niemiec oraz

5) przygotowanie traktatu z Austrią
Jeżeli chodzi o punkt pierwszy, pod

stawą obrad będzie sprawozdanie so
juszniczej komisji kontroli Niemiec na 
temat spraw gospodarczych, odszkodo
wań wojennych itp.

Punkt drugi, zdaniem koresponden
tów brytyjskich, nasuwa szereg trudno
ści w związku z różnicą poglądów mo
carstw na przyszli strukturę Niemiec, a 
szczególnie statut Zagłębia Ruhry.

W punkcie trzecim na czoło zagad- 
ifień wysuwa się sprawa granic Nie
miec.

Chociaż w sprawie Austrii osiągnię
to zasadnicze porozumienie, i ten punkt 
nie jest pozbawiony trudności w związ- 
ku z roszczeniami Jugosławii do części 
Karyntii i Styrii, które to roszczenia po
piera Związek Radziecki

Wołają o rząd i 
parlament ■aa

B er 1 i n, 9. 3. Niemiecka partia libe
ralna opublikowała deklarację, w której 
„domaga** się, aby sojusznicze władze 
okupacyjne w Niemczech utworzyły nie
zwłocznie prowizoryczny rząd niemiec
ki Deklaracja „proponuje4* dalej wybór 
parlamentu niemieckiego, w którym by
leby reprezentowane całe Niemcy i któ
ry... miałby „zadecydować** o przyjęciu 
lub odrzuceniu traktatu pokojowego f 
Niemcami.

Prowizoryczny rząd niemiecki winien 
również czynnie współdziałać w wypra
cowaniu traktatu pokojowego z Niem- 
cami.-

Berlińscy przywódcy niemieckiej 
partii socjaldemokratycznej Pieck ł 
Rothewohl oświadczyli, iż partia socjal
demokratyczna nie życzy sobie żadnych 
zmian granicznych ani na wschodzie 
ani na zachodzie Niemiec.

podróż delegacji brytyjskiej z Calais do 
Moskwy poprzez całą Europę. Tak nie
dawno znajdował się cały kontynent 
europejski pod jarzmem Hitlera 1 wszę
dzie widać jeszcze ślady jego knuta. Po
szczególne odcinki podróży, Zagłębie 
Ruhry, Niemcy,, Warszawa, Brześć, 
Mińsk. Smoleńsk, Możajsk przypomina
ją wciąż jeszcze pomordowanych, ran
nych, narody sponiewierane i uciemię
żona

URODZINY DWÓCH MINISTRÓW
Korespondenci moskiewscy podkreś

lają jako curiosum, że w niedzielę dwaj 
ministrowie „Wielkiąj Czwórki" obcho
dzili urodziny: Bevin, który ukończył 66 
lat. i Mołotow, który ukończył 57 lat.

moskiewskiej nastąpi jutro o godz. 15. 
Na pierwszym posiedzeniu przewodni
czyć będzie Mołotow.

Ustalono, że codziennie odbywać się 
będą dwa posiedzenia, o godz. 9 i 15.

Wszystkie posiedzenia konferencji 
będą zamknięte dla przedstawicieli pra
sy. Dostęp będą mieli jedynie fotorepor
terzy Referaty prasowe wszystkich 4 
delegacji będą ogłaszały częste komuni
katy.

Bevin spotkał się dzisiaj z gen. Mar
shallem i min. Bidaułt, oóźniej złożył 
wizytę min. Mołotowowi.

Pozytywne wyniki
nolsko-bryiyfskicb rozmów handlowych

Londyn, 9. 3. Londyński „Sundaj 
Times*1 wyraża nadzieję, iż wkrótce na 
stąpi ratyfikacja anglo-polskiego układu 
finansowego, która przyczyni się do 
znacznej poprawy stosunków polsko- 
brytyjskich i stworzy korzystniejszą je
szcze atmosferę dla toczących się w 
Londynie polsko-brytyjskich rozmów 
handlowych.

Dotychczas odbyły się między dełe 
gacją polską i brytyjską w 'sprawie za 
warcia układu handlowego 4 spotkania, 
na których zanotowano pozytywne wy
niki obrad

Powitani® tom . w ym ieś* ^ a a k ie w lc a *  m  powrocie *  Mosit-m%

. . . i ,  Ł  *?e rlin a  aouosz9-=łiiiiiiiHiiiiiiiim łiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiize kilku delegatów na konferencję mo
skiewską, którzy dzisiaj wystartowali!
1o Moskwy z lotniska berlińskiego. zmu |  
szeni byl wskutek złycb warunków! 
atmosferycznych powrócić do Berlina. 1 

Mosków a, 9. 3. Otwarcie konferencji^

Tatusiu!
Pamiętaj, że 
dziś wychodzi 
„M AŁY G R Y F "!

Dziś w Moskwie
rozpoczynała sit obrady „Wielkie! Czwórki"

w sprawie Niemiec

5 głównych punktów konferencji 
moskiewskie!
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Ha tle wizyty premiera lew. Cyrankiewicza
u  Moskwie o ra z  czechosiotwat  f c i e /  w  Warszawie

Mija właśnie 10 lat od łowieckiej „wi
zyty" Góeringa w Białowieży i w War
szawie. Lewica polska dobrze zdawała 
sobie sprawę i aczkolwiek myśliwskie 
zapędy Góeringa miały mierzyć według 
jego zapewnień wyłącznie w Związek 
Radziecki, to faktycznie pierwszą upa 
trzoną zwierzyną musiała być Polska.

Pełne miłości ojczyzny i troski o po 
kój deklaracje i ostrzeżenia radykał 
nycb organizacyj społecznych były lek 
ceważone Ca często konfiskowane) przez 
pewnych siebie pułkowników z Beckiem 
na czele.

Polska zaczynała odgrywać komedię 
„samodzielnego" mocarstwa.

Właśnie w imię tej „mocarstwowo 
ścl" Polska ogłosiła w r. 1937 deklarację 
solidaryzującą się r opuszczającą Ligę 
Narodów — faszystowską Italią Polska 
— poprzez usta p Becka — też „prote
stowała" przeciw rzekomemu mieszaniu 
się Ligi Narodów w „walkę ideologii" 
(chodziło o potępienie agresji faszystow
skiej na Abisynię).

Polska wymogła w 1937 roku na Ru 
munii odstępstwo tego kraju od bloku z 
Czechosłowacją i sojuszu z Francją. W 
tym celu z inicjatywy hitlerowskich 
Niemiec — Mościcki i Beck odbyli wte 
dy swą „triumfalną1' podróż do Buka 
resztu.

Polska w 1938 r. najgoręcej występo
wała za zmianą artykułu 16 statutu Li
gi Narodów, przewidującego zbiorowe 
akcje członków- Ligi Narodów przeciw 
agresji państwa napastniczego. W tym 
właśnie okresie „mocarstwowa*1 Polska

też dwa razy zastosowała, idąc śladem 
faszystowskich nauczycieli, ultimatum 
wobec państw słabszych pod względem 
militarnym Raz z „okazji" hitlerow- 
skiego ultimatum wobec Austrii. Po 
dw-óch dniach od zagarnięcia Austrii 
przez Niemcy, Polska wystosowała 
„swoje" dltimatum wobec Litwy (szło 
rzekomo o prawa polskiej mniejszości 
na Litwie, tekstu konstytucji litewskiej), 
— Groźba ultimatum — marsz na 
Kowno.

Drugi raz z okazji okupacji Sudetów 
przez hitlerowskie wojska Na drugi 
dzień po wkroczeniu Niemców do Czech, 
wojska marsz. Śmigłego weszły na tery
torium ówczesnego państwa, czechosło 
wackiego.

Nic dziwnego, ze gdy doszło do decy
dujących rozmów w pierwszej połowie 
1939 roku na temat wojskowego obron
nego sojuszu między Związkiem Ra
dzieckim a Wielką Brytanią i Francją 
dla obrony m. in. Polski przed atakiem 
hitlerowskim — „mocarstwowa" Polska 
oświadczyła wówczas, że „Polska ani

nie potrzebuje, ani też nie przyjmie woi 
skowej pomocy od Związku Radzieckie 
go".

Skutki i wyniki takiej polityki prze
żył naród polski w czasie strasznej noo 
okupacji hitlerowskiej, od której zosta; 
uwolniony bezpośrednio przez Armię 
Czerwoną. Zgubność ówczesnej polskięi 
polityki zagranicznej jest obecnie zrozu 
miała dla najszerszych warstw narodu 
polskiego. Odrodzona Polska nie dopu 
ści do powtórzenia się sytuacji z wrzes 
nia 1939 roku. Sojusz ze Związkiem Ra 
dzieckim, niepodległość Polski oparta u 
ten sojusz i o przyjacielskie stosunki z 
Czechosłowacją, — oto podstawowe wy 
tyczne nowego kierownictwa rządu no
wej, demokratycznej, ludowej Polski.

Tej prawdzie dał wyraz pierwsz> 
wyjazd zagranicę do Moskwy premiera 
nowego „nie t ymczasowego" rzą 
du Rzeczypospolitej Polskiej — tow. Cy
rankiewicza. A niewątpliwie wizyta cze 
chosłowacka jest tak samo wyrazem od 
nowfenia naszej przyjaźni z Czechosło
wacją.

ftft

MNie ma ultimatum wobec Polaków
■>

Oświadczenie brytyjskiego ministerstwa wojny
I . ondyn (SAP). Ministerstwo wojny 

oświadczyło, iż nic mu nie wiadomo o rze
komym ultimatum, które, według wiadomo
ści prasowych, miało być wystosowane do 
15.000 polskich żołnierzy i oficerów.

Ultimatum to miało etawiać Polakom do

Wyboru: repatriację lub wstąpienie do Kor 
nusu Przysposobienia , Rozmieszczenia.

Ministerstwo wojny stwierdziło natomiast 
iż władze brytyjskie zadecydowały odesłać 
do Niemiec, pod władzę zarządu wojskowe 
go. 200 Polaków, których obecność w Wiel 
kie' Brytanii jest niepożądana.

Amerykański program w sprawie Niemiec
u j u y n i u  k r y t y k i

Nowy Jork (PAP). Amerykański pro
gram w sprawie Niemiec, oparty z jednej 
stn ny na przemówieniu stuttgarekim Byr- 
ner>a a z drugiej stronv nd poglądach Johna 
Footera Dullesa. spotkał się z pierwszą zor 
ga.uizowaną krytyką, jakkolwiek krytyka ta 
wywodzi się z kół intelektualnych i libera! 
nycb. których wpływ na kształtowanie się 
polityki zagranicznej USA jest nieznaczny 
należy ją zanotować ze względu na poważne 
osobistości w akcji te i zaangażowane.

W nowym Jorku odbyła się konferencja 
rwołana przez stukilkudzieslęciu przywód
ców- i wybitne osobistości ruchu liberal
nego Poświęcona ona była sprawie przy
szłości Niemiec. Na konferencji ustalono 20 
punktowa rezolucję, skierowana Dod adre 
sen1' delegacji amerykańskiej w Moskwie 
Rezolucja w swych głównych zarysach -o- 
piera się na znanym planie Morgenthau‘a 
nie przyjętym przez kierownictwo polityczne 
Stanów Zjednoczonych. Rezolucję tę podpi
sali m. m.: pani Rô pevelt, Henry Morgen- 
thau Albert Einstein. Sumner Welles, emi
granci niemieccy Fryderyk Foerater i Emil 
Lucwig. wybitni pisarze amerykańscy Louis 
Bronfield. Fannie Hunst. wybitni dziennika
rze amerykańscy Edgar Mowrer z „New 
York Rost“ i William Shirer. długoletni ko
respondent ,N’ew York Herald Tribune** w 
Niemczech hitlerowskich przewodniczący 
związku farmerów James Patton. wybitm 
filozof Lewis MulJford i inni.

Rezolucja domaga się uznania obecnej 
granicy polsko - niemieckiej i oddania 
Francji Zagłębia Saary. umiędzynarodowie
nia Zagłębia Ruhrv z udziałem w zarządzie

Z. k ra \u  i za i  w ia ta
* Autochton, wrocławscy, cz.onkowle 

Polskiego Zw ązku Zachodniego, uchwalili 
jednogłośnie rezolucję, domagające się 
podpisania traktatu .okomwego »v War
szawie.

* Liczba kob et macających w pol
skim wymiarze sprawiedliwość4 na odpo
wiedzialnych stanowiskach nzekroczcła 
100 06ób ‘

* Prezydent R. P przekaza1 na RTPD
100 dolarów, złożonych, do iego zycji
przez erupę Polaków z Chicago.

* Krakowski Okręgowy Sąd Kamy ska
zał na karę śmierci Fawta Nowaki który 
jako volksdeutsch i konf;dent Ges.a:»o brai 
udział w akcjach oacyi.kacyjnych colicji 
niemieckiej.

V
* Trybunał lizboński skazał ja karę 

więzienia 24 osobv ossarżone o '‘ziałal- 
nnść komunistyczną.

* Bapk Francji wypuścił a ^ y  typ 
banknotów 5( i 100 frankowvch.

* W Belgii została utwurzo.1 grupa 
parlamentarna pointy dli Hiszpan‘1 upu- 
blikańskiej P<mad 100 posłów i a«jrsl irów 
należy do tego nowego ugrup wania.

* Lord kanclerz Jewitt )św .dery- w
Izbie Lordow, że w -»*irt;ższy w ma
przybyć do Anglii ie oa-icia Ra ;v Naj
wyższej ZSRR na zaproszenie oba iib p«ur- 
I amen tu brytyjskiego

państw sąsiadujących z Niemcami i 4 wiel
kich mocarstw, ograniczenia przemysłu nie 
mieckiego do rozmiarów zakreślonych u- 
rhwałamj poczdamskimi, zakazu udzielenia 
jakichkolwiek pożyczek Niemcom, przynaj
mniej do czasu p. dpisania traktatu i Niem
cami. natychmiastowego wszczęcia dostaw 
zniszczonym narodom ramach planu od
szkodowań, rozwiązania karteli i trustów, 
p.teprowadzenia reformy rolnej w Niem
czech zachodnich, wznowienia wstrzymanej 
denazyfikacji zachodnich stref okupacyj
nych Niemiec, kontrolowanego ograniczenia 
eksportu niemieckiego przekazania zagra 
nicznych kapitałów niemieckich na cele od 
szkodowań. subsydiowania przemysłu nie
mieckiego jedynie dla celów reparacvjnvch 
z wstrzymaniem subsydiów na odbudowę 
przemysłu dla potrzeb wewnętrznych oraz 
ograniczenia emigracó z Niemiec.

W tej samej rezolucji działacze sprzeci
wiają się udziałowi Dulleea w konferencji 
m< skiewskiej.

W drugiej rezolucji, skierow-anej do De
partamentu Stanu i Departamentu Wojny, 
zebrani domagaja sie natychmiastowego

wstrzymania imigracji uczonych niemier
kich do USA i jak najszybszego usuniecie 
ze Stanów Zjednoczonych tych uczonych 
niemieckich, którzy orzybyli na zaoroszenio 
Departamentu Wojnv Szereg mówców pod 
kreśliło w swych przemówieniach, że „obe< 
ne intencje rządu zmierzają otwarcie d 
stworzenia silnych Niemiec", które mogą w 
ten sposób odzyskać utraconą dominach 
w Europie.

Równocześnie * uchwaleniem wymienić 
nei rezolucji grupa 50 pisarzy, artyetów 1 
muzyków amerykańskich, te sławnym rteż 
b-arzem amerykańskim i działaczem liberał 
nvm Jo Dawid80nem na czele ogłosiła apel 
stanow-iący poparcie rezolucji czołowych in 
telektuałistów francuskich w sprawie roz 
brojenia i kontroli Niemiec. Apel ten. skie 
rowany do konferencji moskiewsk^j. wzy
wa Wielka Czwórkę do „zastosowania środ
ków które zagwarantują rozbrojenie i u- 
nieszkxlliwienie Niemiec". Apel ten został 
podpisany m. in. przez dramaturgów OlNei- 
la. Thortona Wildera, czołowego krytyka 
Brooksa. pisarza Erekine, publicystę King- 
dona itp. (w)

g SYLWETKI NASZYCH GOŚCI

Jan Masaryk
Jan Masaryk. eyn prezydenta — oswo

bodzi cielą Tomasza Galwy Masaryka. uro
dził się 14 września 1886 r. w Pradze. 
Kształci* się w Pradze i w Bridgeport 
fUSA).

Po powstaniu państwa czechosłowackie
go jest. od r. 1919 w służbie dyplomatycznej. 
Od 1921 bvł w przeciągu 16 lat ni placów
ce dyplomatycznej w Londynie. W 19dd r. 
wyjechał do Stanów Zjednoczonych.

Masarvk brał udział w organizacji 1 w 
pracach rządu czechosłowackiego na emi- 

j gracji, jako minister spraw zagranicznych.
Jednvm z największych jego sukcesów 

bvło podpisanie pastu przyjaźni ze 7w'ąz- 
kiem Radzieckim w 19*1 r.

Treścią życia min. Mtsaryka w tyra ©- 
kresie była walka o obalenie skutków Mo-, 
naihium. Brat on również udział w orga
nizowaniu czechosłow/ł(.kich sił zbrojnych 
za granicą i przez pewien czas byl r ‘ bi
strem Obrony Narodowej. Wydał w cza
sie wojny zbiór swych artykułów, utu.e 
czczonych w prasie angielskiej i w tygod
niku „Cechoslovak‘‘. Min. Masaryk *wa- 
rryszył prezydentowi Beneszowi w jego 
•v>dróżv do Moskwy brał udział w kon
ferencjach. iakie tam się odbywały.

W wyzwolonej Czechosłowacji cbjał 
funkcje ministra spraw zagramcznycn 
reprezentował swój kra, na kun feren :Uch 
w San Francisco i na konferencji pot .jo- 
wei w Paryżu.

Generał Swoboda
Generał Ludwik Swoboda urodził aię 

dnia 25 listopada 1895 r. w Hroznałinę na 
Morawach. Ojciec jego był dcobnvra *śfl- 
nikiem. Podcza.- pierwszej wojay świato 
wej, Ludwik Svoboda rrzeszedł na tronę 
rosyjska i wstąpił do legionu czechosło
wackiego piorąc udzi&i w bitwie pod Zbo- 
rowem.t

Wróciwszy do ot eryzny,, Svobode przez 
niedługi czas gospodarował na ojcowiźnie, 
by następnie wstąpić Z powrotem do służ
by wojskowej, zostijąc wreszcie w roku 
1931 profesorem Akademii Wojskowej

Po 15 marca J939 r. gen. Svoboda orga
nizował podz emny ruch oporu; po pew
nym ezasie przekroczyć granicę pdsuą, by 
na naszym terytorium organizować cze
chosłowacka formacje wojskową do walki 
z Niemcami. Po kampanii wrz ej 
gem Svoboda przedostał się do Zw ązku 
Radzieckiego, gdzie zorgrnizowa* na no
wo formację wojskową, która wzięła udział 
w bitwie pod Charkowem Latem 1942 r. 
organizuje gen. Svoboda pierwszą e»mo- 
dzlelną brygadę czechosłowacką, k^ra po 
orzejścin przeszkolenia w rejonie Worene- 
ża odebrała chrzest, bojowy w bitwie o Ki
jów. na początku listopada r. 1913. kied / 
to oddziały czechosłowackie pierwsze wta
rły aię do miasta. Po chlubnym orrtby- 
ciu długiego szlaku bojowego, w roku 1944 
formacja gen. Svobody przekroczyła wree/ 
cie przełęcz Dukielska wchodząc na teiy- 
torium Czechosłowacji. Gen. Svoi>oda na
stępnie dowodził tymi woiskanu w t ?ęl- 
klch walkach w Słowa tjl. by po calkowir 
tym wyzwoleniu swej mczyzny. gt^uąć na 
czele armii czechosłow-ickjej, jako mini
ster Obrony Narodowej.

Proces Schacitta
F r a n k f u r t ,  8. 8. Proces prze

ciwko uniewinnionemu w procesie no
rymberskim Schachtowi rozpocznie się 
przed niemieckim trybunałem denazy* 
fikacyjnym w dniu 9 kwietnia.

Zachwyt Amerykanów w Moskwie
Moskwa fSAP). —HV piątek przybył 

samolotem do Moskwy część peiscnelu 
delegacji amerykańskiej, przywożąc 909 kg 
bagażu, aktów itd. Przybyli też repo* eży 
fotograficzni amerykańscy, zaopatrzeni w 
najnowocześnu jsze aoajaty.

Portierzy i szwaicarzy hotelu „Moskwa" 
przeznacz'mego dla przybyłych, lśnią od 
szamerować. Koiunny marmunwe m-> 
zaika wykładtne holt miękkie perskie 1y- 
wany i głębokie lotele. w>zystko wvczy>z 
czone i odnowione uczekuję gośo. Na ko 
rytarzach. w.tżn wvmalow’anych cały 
sztab pokojóv/ek. •.r-omow t pracowników 
„Inturista" jest orzeznaczony dc usług de
legacji.
Wspaniałe urządzenia i wygody 

w hotelu
Monumentalny hotel rirz/toany jest 

zielenią W głębi olbrzym..agv hu‘.'i pierw
sze narcyzy i tulipany otaczaja pomnik

Stalina, w jego legendarnym mjndurzj 
wojennym; ns lewo wspaniała grupi z 
marmuru, przeinawiająca Lenina i Sta 
lina w przyjacielskiej rozmow.e, otocz Ma 
jest też kwiatami. Nieco dalej znajduje 
się kiosk z drzjw« w rosyjskim lu. gdute 
członkowie delegacji będą ro-ogli kuulć roz 
majte wyroby Ud,we, reprodjk e obra
zów z muzeów radzieckich śli!*r..e różne 
kolorowe pudełka, zdobione Drzfcz ręk » 
dzielników M- ?n. będzię yeż v mić dro
bne, cyzelowane wyroby złotmo^, zdób l* 
ne topazamL • amet\>etarai i innv.ul kam e 
niami uralsk rai.

W kiosku l d mami nabyć ra- łna wspt 
małe albumy ilustrowane od pierwszych 
Doczątków historii nosvjskiei. aż dc nsta 
tniej wielkiej wojny. Tłumaczenia dzie. 
rosyjskich na angielski l francu-ki, leżą 
obok kart poczt, wych, najiozuiaitszych 
statuetek i figur M >zna też kupjć nie wy
chodząc z 1 otelu wspaniale owoce wina.

Przygotowania do konferencji w Moskwie ukończone
M o s k w a  (PAP). W nowoczesnymi, 

niedawno wybudowanym gmachu przemysłu 
lotniczego przy ulicy Leningradzkoje szosse 
161 w Moskwie rozpocznę się w poniedziałek 
obrady ministrów spraw zagranicznych.

Gmach przemysłu lotniczego, w którym 
mieści się jeden z największych i najlepiej u 
rządzonych klubów Moskwry, klub lotnika, 
oddzielony jest pasmem zieleni od jednej z 
najbardziej ruchliwych arterii komunikacyj
nych Moskwy. Ulica Leningradzkoje szosse, 
którą ppd względem szerokości porównać 
można tylko z paryskimi Polami Elizejski
mi prowadzi w prostej linii od piętnastopię-

trowego hotelu „Moskwa”, gdzie zamieszka
ją członkowie delegacji państw obcych przez 
główne ulice Moskwy, ulicę Gorkiego, po 
przez plac Majakowskiego obok dworca bia
łoruskiego i stadionu klubu sportowego „Dy 
namo”.

Część korespondentów angielskich i ame
rykańskich i francuskich przyjechała już do 
Moskwy. Wszystkie ułatwienia telegraficzne, 
telefoniczne i radiowe oddane będą do dyspo 
zycji dziennikarzy na cały okres konferencji.

smakołyki i doskonałe papierosy Pas ż 
Petr-wski pełen nowych sklepów spół
dzielczych, napełnionych jedwabiara kre- 
tomami Uzbekistanu, najrozmaitszym u- 
tensyliami arosoo-darskimi, przyporami eJ-k 
Łrycznymi itd.

Policja ki nrująca ruchem, została po
większona. Now; policianci wy ożniaią 
się czerv.>ną opaska . Taką samą opaskę 
nosi teł policja konna. viórą poznać moż
na po szerokiej Krzywej szabli bez poch
wy.

Poczdam — kamieniem 
węgielnym dalszych obrad
Korpus dyplom* tvcznv jest rozgorącz

kowany Robi się przypuszczenia mk Hu
go będzie trwała konferencja j wk’» bę
dą jej wyniki. ^

Zrozumiałe jest. że układ w Poczdamie 
będzie odgrywał główną rolę w rozmowach 
moskiewskich. Wszystko zdaje s5ę kręcić 
koło tego układu.

Związek Radziecki, którego pozycja o- 
pterająca się na dokładnym stosowaniu się 
do zasad układu, test bardzo * na i nie 
dająca się podważyć -  uwmża. te uk âd 
jest kamieniem wegiflnym i.̂ go Dowego 
zebrania wielkich .mocarstw. Podz..lić 
Niemcy ekonomicznie i polityczn.e, zna
czyłoby jjodzielić też i przymierzcńców i 
stworzyć dwa bloKi a także pozbawić 
Związek Radzi Kiki należnych m.. słusznie 
odszkodowań i wpływów z produk.ji tii*- 
mieckiej.

I dlatego >odkreślaj» tu znacz.ofe ukła
du w Poczdamie, który może zapewnić de
mokratyzację. dem.Łitaryzację i denazyP- 
kację Niemiec.
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Nota polskiej misji wojskowej
do Sojuszn czej Rady Kontroli w Berlinie

Bsyl i n  fPAP̂ . Polska misja wojskowa I oiłv do werbowania Polaków do kompani 
w Berlinie ziożyła Sojuszniczej Radzie Kon- j wartowniczych. Na terenie strefy brytyi
troll notę w sprawie polskich organizacji o skiej kompanie takie istnieją: w Neumuen- 
charakterze wojskowym, znajdujących 6ię ster Cuxhafen. pod Hannowerem. w rejonie 
na terenie Niemiec. I rersko-westfalekim. w Herford i w Biele

Nota stwierdza m. in., że w czasie ostat-; feld. Kompanie znajdują się pod dowódz- rozwoiu orj 
nie; wojny hitlerowcy -przerzucili liczn*- ; twem angielskim, ale bezpośredni wpływ r' & >czn>c 
rzesze Polaków do Niemiec. Przeważająca j na wartowników mają b. oficerowie polscy 
część tych Polakow wróciła już do kraju, j wrcgo nastawieni do rządu polskiego. Naj- 
jednakże w zachodnich strefach Niemiec silniejszą akcję prowadzi płk. Ziemski, do- 
pozostaje dotychczas około 260 tysięcy de wódca ośrodka Wentorf k. Hamburga, zna- 
portowanych i b. jeńców wojennych poi } nv ze swvch antypaństwowych wystąpień
skiej narodowości. Rząd polski pragnie, by 
wszyscy Polacy wrócili do ojczyzny, ale 
nikogo do tego nie zmusza i pragnie rozto
czyć opiekę nad tymi. którzy do kraju jesz
cze nie wracają. Natomiast rząd polski nie 
może zgodzić się, bv z deportowanych i jeń 
ców wojennych polskiej narodowości powsta 
wały organizacje o charakterze wojskowym 
lub policyjnym, tworzone pod auspicjami 
władz alianckich i będące bazą dla wrogich 
państwu polskiemu faszystowskich czynni
ków emigracyjnych.

Należy z przykrością stwierdzić, że w za
chodnich strefach istnieją tego rodzaju or
ganizacje. X

W strefie amerykańskiej około 40 tysięcy 
Polaków zostało zwerbowanych do kompa
nii wartowniczych tzw. „Labour Service 
Companies‘\ Wartownicy ci są umunduro
wani, zorganizowani na sposób wojskowy i 
uzbrojeni. Podlegają władzom amerykań
skim, ale stanowiska oficerskie są obsadzo 
ne równolegle przez b. oficerów polskich 
Polskie dowództwo kompanii wartowni 
ezych składa się z ludzi wrogich rządowi 
polskiemu, w znacznej części oficerów b. j 
.Brygady Świętokrzyskiej" Brygada ta wy

W obozie Wentorf. skąd głównie odbywa się 
rekrutacja, zabrania się słuchać radia war
szawskiego.

Poza tym na terenie strefo brv<vjskiej
znajduje się Pierwsza Dywizja Pancerna i 
Polska Brygada Śoad tchronowa. które ja
ko wojska okupacyjne, dysponują wszelki
mi środkami do rozwinięcia wpływów na 
ośrodki b. jeńców wo.ennych. Dzia a tam 
specjalny sztab, kierowany przez mi*a Nie
dzielskiego, który śc śle współpracuje ze 
wszystkimi kolami faszystowskimi i anty* 
repatriacyjnymi.

Tworzenie oddziałów o cha^akte^e woj
sk owym 1 policyjnym oraz werbowanie do 
nich Polaków stanowi problem, w stosun
ku do którego rząd polski zmuszony iest 
zająć określone stanowisko:

1) Werbowanie Polaków do oddziałów 
wartowniczych przeszkadza repatriacji. 
Młodzi ludzie, których Polska potrzebuje i 
którzy powinni poświęcić swą pracę dzie
łu odbudowy, karmieni antvr«patriacyjną 
propagandą, niechętnie decydują się na po
wrót do kraju.

2) Kompanie wartownicze pozostają pod 
faszystowsk ch czynników

i odznak, przysłużuiących tylkj członkom 
sil zbrojnych, podległych rząl. wi Rzeczy
pospolitej Polskiej

3) Istnienie organizacji o «-harakterze
wojskowym i policyjnym stanowi bazę dla 
rozwoju organizacji nieoficjalnych, miiua- 

oraz *aszvstowskich storę za- 
grażaja demokracji i pokojowi.

41 Zgodnie z przepisami pvawa polskie
go. obywatele polscy wstępujący służ
by państwowej innego państwa, traią oby
watelstwo polskie.

W tych warunkach mamy za*z '.z-1 pro
sić Sojuszniczą R idę Kontroli o rozważe
nie problemu kompanii warto wn* czy ch oraz
0 rozwiązanie tych kompanii, które się 
składają z Polaków i o nie werbowanie ich 
na przyszłość.

Mamy nadzieję, że życzenia nasze będą 
przychylnie potrakto,vane. co a;ewntni wie 
przyczyni się do zacieśnienia dobrych sto
sunków pomiędzy narodami z;e1n jczonymi
1 do utrwalenia pokoju światoweg

Stassen u papieża .
Rz ym,  8. 3. Papież przyjął dzisiaj 

| na audiencji jednego z przywódców ame 
rykańskiej partii republikańskiej Ha
rolda Stassena, który będzie republikań
skim kandydatem na prezydenta Stanów 
Zjednoczonych.

Stassen ma udać się do Moskwy, 
gdzie ma przyłączyć się do amerykań
skiej delegacji na konferencję moskiew
ską

Strajk zecerów paryskich 
zażegnany •

Pa r y ż .  8-3. W Paryżu zakończył 
się dziś rano strajk zecerów którzy u- 
zyskali 17 proc. podwyżkę plac Obecnie 
grożą strajkiem paryscy kolporterzy ga 
zet.

Zakłócenia w odbiorze 
radiowym

L o n d y n ,  8. 3. Brytyjskie obseb- 
watoria zapowiadają na najbliższe 2 dni 
silne zakłócenia w odbiorze radiowym 
na krótkich falach w związku z wystą
pieniem większych plam słonecznych-

0  wyspy japońskie na Pacyfiku
N o w y  Jork,  8. 3. Rada Bezpie

czeństwa rozpatrywała wczoraj wieczo
rem wniosek amerykański o przekaza
nie Stanom Zjednoczonym mandatu nad 
byłymi wyspami japońskimi na Pacyfi
ku.

gan oświadczył, że Wielka Brytasia u- 
waża żądanie Stanów Zjednoczonych za 
uzasadnione, jest jednak zdania, że. za
nim przyznanie wysp Ameryce nie na
stąpi w traktacie pokojowym z Japonią, 
Rada Bezpieczeństwa nie ma prawa

nu w. .,j , wpływami faszystowsk ch czynników emi
cofała*̂ się "razem Y  wojskami* niemieckimi j gracyjnych wrogich rządowi polskiemu. U- 
Dowódcą tej jednostki był płk. Dąbrowsk1 j żywają one przy tym godła państwowego 
fpseud Bohun), którego rząd polski traktu
je jako zdrajcę narodu za współpracę ?
•Niemcami podczas okupacji. W Mannheim 
znajduje się ośrodek szkoleniowy kompanii 
wartowniczych, w którym oficerowie faszy 
stowscy urabiają wśród wartowników na
stroje antypatriotyczne i wrogie dla rządu 
polskiego. Polscy oficerowie, zatrudnieni w 
kompaniach wartowniczych, utrzymują Ma- 
łv kontakt ze sztabem gen. Andersa i faszy
stowskimi kołami emigracji w Londynie : 
w Niemczech.

Do kompanii wartowniczych garną się 
różni zbiedzy, volksdeuteche i osoby, któje 
boją się wrócić do kraju z obawy Drzed od
powiedzialnością za współpracę z okupan
tem

W strefie brytyjskiej w październiku 
1CMW r. władze okupacyjne również przyeta-

Delegat brytyjski Alexander Cado-1 przyznawać ich komukolwiek.

Sad Najwyższy USA zatw ierdził
wyrok na Johna Lewisa I zwięzek górników

Nowy Jork (PAP' 
USA zatwierdzić wyrok

Sąd N' ’wvższy 
sądu okręgowego

Niemiecka „etyka" lekarska w Ravensbrueck
Zbrodnicze eksperymenty na więźniarkach polskich

No r y mb e r g a  (SAP). Dr Gebhart, nie
miecki lekarz, oskarżony w procesie zbrod
niarzy wojennych, musiał się przyznać do 
brania udziału w potwornych eksperymen
tach chirurgicznych, przeprowadzanych na 
więźniarkach polskich w obozie w Ravens- 
brf-ck.

Jego asystent dr Fryc Fischer przeprowa
dził na jednej z internowanych Polek ope
rację usunięcia łopatki, która Gabhardt 
przeszczepił innej więźniarce.

Wobec tego, że Gebhart był najstarszym

lekarzem, biorącym udział w tych zbrodni
czych eksperymentach. ponosi za nie odpo
wiedzialność. Zapytany przez prokuratora, | 
czy uznaje swe eksperymenty za zbrodnicze 
— Gebhart odpowiedział — „nie“.

w Waszyngtonie, skazujący prezesa zŵ ą*- 
ku górników. Johna Lewr*a. na ń) tysięcy 
dolarów grzywny, a sam związek na 6,5 
miliona dolarów grzywny za IV i-Iowy 
strajk górniczy z jes eni ub. roku.

Sąd Najwyższy zmniejszył natomiast 
grzywnę nałożoną na związek górników do 
700 tysięcy dolarów z t?m że p została 
kwota 2.800 tysięcy der-̂ rów zostanie umo
rzona. jeśli związek w aagru 5 diu tofn.e 
okólnik stwierdzający, te umowa między 
związkiem górników a »-ządera USA Łarzą- 
dzającym kopalniami węg;a wyga, ’a,

Polityka i relig ia w  konflikcie
Małżeństwo ks. Elżbiety oceniane krytycznie w wpływowych

kołach angielskich

Lord Beweridge o przyszłości Niemiec
Londyn  (PAP). Lord Beveridge. któ-j rzone muszą zrobić wszystko, co leży w ich 

ry niedawno wrócił do Londynu z podróży i mocy. by zagwarantować w Niemczech

Londyn  (SAP). Kościół anglikański za
czyna się niepokoić możliwością małżeń
stwa pomiędzy angielską następczynią tro
nu. ks. Elżbietą, a księciem Filipem grec
kim. i

Książę Filip jest wyznania grecko-orto- 
dokeyjnego i w jego otoczeniu twierdzą, te 
tue ma on zamiaru zmienić religii.

Wyznanie nie jest przeszkoda do małżeń

stwa księcia Filipa z następczynią tronu 
angielskiego — według istniejących praw 
— lecz świadomość, że „prince-eonsort*1 nie 
hęazie należał do kościoła anglikańskiego, 
wywołuje pewnego rodzaju skrępowanie w 
niektórych kołach angielskich i to właśnie 
w tych kołach, które popierały dotąd pro
jekt tego małżeństwa — ze względów natury 
noli tycznej.

po Niemczech, wygłosił przemówienie, w 
którym sformułował 5 warunków, które 
należy spełnić po to, by Niemcy nie zaczę 
ły się znowu przygotowywać do wojny. 
Warunki te są — zdaniem mówcy — na
stępujące:

1) Życie przemysłowe Niemiec i poziom 
życia ludności nie powinny być hamowane 
w sposób sztuczny. 2) Państwa sprzymie-

orawdziwą demokrację. 3) F.iZ.bic'e Nie
miec na szereg państw byłoby korzystne, 
jednakże zmiana ta musiałaby się dokonać 
bez przymusu z zewnątrz. 4) Państwa so
jusznicze muszą postępować lak. by Niena- 
cy naprawdę poczuły się częścią składową 
rodziny narodów. V) Nie powinno się po
zostawić Niemcom wrażania. Łq przy usta
laniu granic spotka ich niesprawiedliwość.

Pożar statku w porcie nowojorskim
Nowy Jork (SAP). Na okręcie „John 

Encson", służącym do transportu wojsk, 
znajdującym się obecnie w porcie Nowego 
Jorku, wybuchł pożar.

„John Ericson“ stoi w porcie tuż koło

największego statku pasażerskiego „Queen 
Elizabeth", który ma niebawem wyruszyć 
w drogę. Ruch pasażerów utrudnia niesły
chanie ratunek, pożar rozwija się gwałtow
nie.

H3uxóc wścód moczaców
Powieść sensacyjna

Napisała JAN/hA CZAChOWSkA

4) Musiały one zasłaniać przecież 
całe okna tej części domu, choć 
możnaby sądzić że tam okien wcale nie 
było. Zaciekawiona, rozsunęłam nieco 
krzewy i omal me krzyknęłam z prze
rażenia: było tam jednak okno, a w nim 
ujrzałam twarz kobiety, która wielkimi, j 
ciemnymi oczyma patrzała na mnie z 
wyrazem jakiejś nienawiści i gniewu.. :

Czy to była dziedziczka? Przypom- \ 
niało mi się ostrzeżenie doktora Drewi- j 
cza, bym unikała pani Rowickiej. Cze
mu? Czy ona była obłąkana lub chora? j 
W każdym razie wydawało mi się to ; 
dziwne, że mąż wyręczył ją w wyborze j 
wychowawczyni.

Bądź co bądź twarz kobiety za oknem 
wzbudzała wstręt i przerażenie. Bvło 
w tym obliczu coś z rysów męezennicz- 
ki i upiora.

Oddaliłam się pośpiesznie, czując 
ciągle zwrócone na siebie czyjeś niena- j* 
wiścią pałające spojrzenie.

PRZESTROGA
Nazajutrz dopiero poznałam swoją 

uczennicę, Emilkę, ładną siedmioletnią
dziewczynkę, skromna i bardzo uprzej
mą.

Miłe to dziecko zapewnie nie będzie 
mi sprawiało kłopotu.

Ale...
Inne miałam zmartwienie.
Kto jest matką dziewczynki i co to 

za kobieta? Może dumna i rozkapryszo
na może złośliwa i przewrotna, a może 
dokuczliwa, jak wszystkie kobiecy cier
piące?

A wszak dziedzic zapewniał mnie. \ 
że żona jego jest chora...

Dziwny niepokój targał mym sercem 
na myśl o bliskim spotkaniu Rowickiej.

I omal nie krzyknęłam z przerażenia, 
gdy do pokoju bawialnego weszła w to
warzystwie dziedzica ta sama kobieta, 
której bladą twarz ujrzałam wczoraj w 
oknie...

A więc to ona... Pani Rowicka, dzie
dziczka Wierzbowa i matka Emilki.

Boże! Jakżeż ona była śmiertelnie ! 
blaaa, wątła i zmęczona! Przyjęła mnie J 
grzecznie, lecz zupełnie obojętnie, bez 
najmniejszych oznak radości. Miałam 
wrażenie, że to kobieta nie z tego świa
ta. Posuwała się bez szelestu jak cień 
i mówiła tak cicho, ze ledwie mogłam ją 
rozumieć Odzywała się też tylko wtedy, 
gdy ją o coś pytałam i ograniczała się 
do kilku słów.

Ale twarz tej kobiety nie tchnęła dziś 
nienawiścią i gniewem, za to w czar

nych jej i przepaścistych oczach czaił 
się smutek bezbrzeżny i lęk usidlonego 
zwierzęcia.

Była piękna, choć twarz jej nosiła 
wyraźnie ślady zmęczenia.

Nie ulegało wątpliwości, że kobieta 
*a cierpi straszliwie, że kryje w głębi 
swej duszy jakąś tajemnicę.

Krótką była nasza rozmowa, zdaw
kowa, konwencjonalna.

Rowicka pozostawiła mnie z Emilką 
odeszła jak zjawa nieziemska, a w 

ślad za nią podążył natychmiast jej mąż.
Rozpoczęłam lekcję...
Okazało się, że Emilka jest rozkosz

nym dzieckiem, zdolną i pilną uczen
nicą, dość już zaawansowaną w nauce.

W ponurym dworze Wierzbowskim, 
w ciemnych jego Komnatach, pokojach 
i pokoikach życie płynęło dość prędko 
i dość szablonowo.

Rowieki zajmował się gospodarstwem, 
które nie musiało przynosić wielkich 
dochodów, gdyż mająteczek ten nie był 
dużym a gleba licha

Dziedziczka większość dnia spędzała 
w swoim pokoju, gospodarstwem zaś do
mowym zajmowała się pokojówka Stefa

Życie w Wierzbo wie było jednostaj
ne miało dla mnie jednak dużo niezwy
kłego uroku.

Wędrówki po zakamarkach dworu, 
który możnaby właściwie uważać za 
pałac z epoki Odrodzenia lub zamek 
średniowieczny, stawiały mnie niejako 
w roli historyka, zawzięcie szperającego

w starych i zapleśniałych dokumentach.
Rzecz dziwna, że nie wszystkie kom

naty stały dla mnie otworem, co jeszcze 
bardziej podniecało mą ciekawość i da
wało upust wrodzonej fantazji.

Cóż mogło kryć się za dębowymi, 
zaryglowanymi drzwiami?

Jakie tajemnice kryją się w mroku 
tych niedostępnych mi komnat j w sta
rej baszcie, która swą posępną archi
tekturą jaskrawię odcinała się id reszty 
zabudowań?

Wnet jednak zauważyłam, że Ro wie
ki nie lubi, gdy zaglądam do kuchni lub 
myszkuję na zaśmieconym strychu.

Wolałam więc przebywać w swym 
pokoiku na piętrze lub w pozostałych 
komnatach, które stały dla wszystkich 
otworem.

T tak płynęły dni bliźniaczo do siebie 
podobne, których jedynym urozmaice
niem bywał kiedy niekiedy list od mo
ich rodziców.

Rowiccy żyli odosobnieni od świata
sąsiedzkich stosunków niemal nie 

utrzymywali.
Dla mnie byli oboje zawsze uprzej

mi ja zaś większą sympatią darzyłam 
Rowickiego niż jego żonę.

Pewnego dnia, gdy Rowicka odpo
czywała na kanapie, więcej cierpiąca 
niż zwykle, zaczęłam jej czytać głośno 
jakąś powieść i obserwowałam ją przy 
tym uważnie. Odwrócona od okna nie 
zauważyła tego i była tak zamyślona, że 
me słyszała wcale mych słów,

{Ciąg dalszy nastąpi)
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2.000 więźniów opuści więzienia pomorskie

W Sądzie Apelacyjnym w Toruniu odby
ła się pod przewodnictwem prezeea S. A 
Balcerzyka konferencja informacyjna w 
sprawie amnestii, wprowadzanej obecnie w 
czyn na terenie apelacji pomorskiej.

Znaczenie amnestii dla całego państwa 
i społeczeństwa omówił wyczerpująco pro* 
kurator S. O. Szaniawski. Na podkreślenie 
zasługuje zdanie, ii ustawa amnestyjna jest 
tak szeroko zakrojona, ii od 1918 r. nigdy 
ieszcze w Polsce nie była w takiej skali i 
oa taka miarę stosowana-

Hu ludzi skorzysta aa Pomorzu 
z amnestii?

Prokurator Sądu Apelacyjnego Przybyl
ski omówił stosowanie amnestii na terenie 
Pomorza. Prokuratorzy we wszystkich okrę
gach sądowych na Pomorzu zaieli sie przede 
wszystkim tymi. którzy odsiadują kary wie
zienia. Zostali oni po zbadaniu natychmn** 
rwclnieni. Następnie zajęli sie tymi, którym 
kara została złagodzona Mogą być wypad 
ki, ii w stosunku do pewnych więźniów za
pomniano zastosować amnestie.

Aźebv tego uniknąć, odbędą sie po wię
zieniach pomorskich specjalne wizytacje de
legatów’ władz bezpieczeństwa i Minister
stw’? Sprawiedliwości, którzy skontrolują, 
jak długo więzień siedzi i za co go skazano

Na posiedzeniach niejawnych prokurato
rzy osądzą, jakie sprawy ulegną amnestii 
oraz przeciwko kemu należy przerwać do
chodzenia i śledztwo.

Eto dn. 7 marca br. zwolniono na Pomo
rzu z więzień, skazanych lub będących w 
śledztwie — 1.250 osób. Karę darow*ano w 
cał< ści 900 osobom, złagodzono — 7 osobom 
Zwolniono z więzień iut skazanych 260 osób 
Na mocy amnestii zostanie np. w samym 
Toruniu darowana kara 274 osobom 
Zastosowania ważnego artykułu 9 nstawy

W szczególnych wrypadkach może proku
rator przedłożyć Ministerstwu Sprawiedli
wości wniosek o częściowe lub całkowite za
stosowanie amnestii w stosunku do osób, 
których amnestia nie obejmuje. Prokurato
rzy będą wyszukiwali takie osoby, które 
będą zasługiwały na to. by im darować w 
części lub w całości karę wiezienia. Prace 
te potrwają jeszcze szereg miesięcy, gdyż 
stosowanie arl 9 nie jest ograniczone cza
sem
Ilu zostanie zwolnionych na terenia Sądu 

Okręgowego w Toruniu?
Z kolei przedstawił prezes S. O. Redłow

ski stosowanie amnestii na terenie Sądu 
Okrągowego w Toruniu. Na terenie Toru
nia Włocławka i 12 Sądów Grodzkich skut
ki zastosowania amnestii przedstawiają sie 
następująco:

Aleksandrów Kujawski: zwolniono 17 
osób. zakwalifikowano do zwolnienia 55 
osób;

Chełmno: zwolniono — 8. zakwalifikowa
no 138;

Chełmża: zwolniono 7, zakwalifikowano 
-  47;

Golub: zwolniono 8 zakwalifikowano 56.
Lipno: zwolniono 17 zakwalifikowano 55:
Wąbrzeźno: zwolniono 8. zakwalifikowa 

no 26;
Włocławek: zwolniono 29; zakwalifiko

wano 213;
Toruń: zwolniono 29. zakwalifikowano 

269 osób.
Ogółem zwolniono z więzień pomorskich 

694 ludzi, zakwalifikowano do zwolnienia

1.329. Z okręgu toruńskiego, z wyłączonego 
okręgu włocławskiego i z 12 Sądów Grodz 
kich zostanie ogółem zwolnionych 1.9& 
więźniów.

Liczba osób, które korzystać będą z do 
brodzieietw amnestii, jest, jak widzimy 
baidzo duża. Organizacje społeczne P. CK 
MKOS, PKOS 1 „Caritas” muszą od pierw 
sz*i chwili zaopiekować się tą liczną rzesza 
zwłaszcza tymi. których czeka dłuższa po 
i róż koleją.

Jak wiemy, zwolnionym z więzień priy 
sługuje takie bezpłatny przejazd kolejam 
P. K. P.

Śledztwo w sprawie Forstera w  toku
Śledztwo w sprawie b. gaoieitera Po

morza Alberta Forstera, kierowane przez 
sędziego Skorzyńskiego — zatacza coraz 
szersze kręgi. Zebrane materiały dowodo
we w sposób druzgoczący świadczą o

zbrodniach b. satrapy hitlerowskiego na 
Pomorzu, który jeszcze w okr«ie prząi 
wojennym, w czasie gdv był aauleiterem 
Gdańska dał się poanać. Jako i-deo/dowa
ny wróg Polaków i Pois&i,

Tworzenie osad rybackich
Ministrowie; Ziem Odzyskanych, Ad

ministracji Publicznej, Rolnictwa i Re- 
form Rolnych, Odbudowy oraz Żeglugi i 
Handlu Zagranicznego wydali zarządze
nie o tworzeniu osad rybackich.

Na tworzenie osad rybaków mor 
skich przeznacza się nieruchomości w 
miejscowościach, położonych na obsza 
rze Ziem Odzyskanych ! m. Gdańska w 
trzykilometrowym pasie przybrzeżnym 
wzdłuż wybrzeży morskich.

nujfc lub zamierzają wykonywać rybac 
two morskie, lub zawód z nim związany 
Za osoby, ti-udniąoe się zawodem, zwią 
zanym z rybactwem morskim, uważa się 
pracowników stoczni rybackich, zakła 
dów konserwacji ryb j przetwórstwa ry 
bnego, warsztatów sieciarskich i sprzę 
tu rybackiego oraz wytwórni beczek 
opakowań dla potrzeb rybactwa.

Osoba, ubiegająca się o osadę rybae 
ką, powinna wykazać się zaświadczę 

j njem właściwego morskiego urzędu ry
Do otrzymania osady (działki) rybac- i backiego, stwierdzającym, że odpowiada 

klej uprawnione są osoby, które wyko-! ona powyższym warunkom.

Zakup lodołamacza dla portu
w Szczecinie

Ministerstwo Żeglugi i Handlu Za-1 warno Nabycie odpowiedniej jednostk 
granicznego zakupiło w Danii lodoła i było jednak palącą koniecznością z u 
macz morski „Brynderen“ o mocy 1.400 wagi na grożące niebezpieczeństwo po 
KM i zanurzeniu 5 m- Lodołamacz jest wodzi w Szczecinie. Użycie lodołamacza 
przeznaczony dla portu w Szczecinie, 
gdzie poza pracą na odcinku toru wod
nego Świnoujście — Szczecin będzie 
działał również na wodach wewnętrz
nych portu.

Zakup lodołamacza połączony był z 
dużymi trudnościami ze względu na 
brak tych jednostek i duże zapotrzebo-

Powiat toruAski odbudowuje przemysł
Przedsiębiorstwa przemysłowe i warszta

ty rzemieślnicze w powiecie toruńskim dość 
szybko wznowiły po wojnie swa produkcję.

Nie sa czynne na skutek zniszczeń wo
jennych Zjednoczone Cegielń’* Gr̂ boc ń- 
skie. Zakłady Ceramiczne w Lubiczu, ce
gielnia w Chełmży, syropiarnla w Górsku 
oraz mleczarnia w Zelenie. Pracują nato
miast- Fabryka Maszyn Rolniczych. Fabry
ka Papy Dachowej i Wytwórnia Guzików 
i Grzebieni w Chełmży oraz młyny w po
wiecie.

Na początku 1946 r. odczuwało się brak 
fachowców, w szczególności metalowców i 
stolarzy. Obecnie etan ten uległ poprawie 
Wszystkie Doważniejeze warsztaty rzemieśJ 
nicze eą czynne Najlepiej rozwijającym się 
warsztatem w powiecie jeet warsztat ślu
sarski ob. Jana Perschkego w Chełmży, któ
ry zatrudnia obecnie 100 proc. więcej pra
cowników niż przed wojną Warsztaty ko-
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Bydgoszcz — Toruń na fali 3t« m 
Poniedziałek, dnia 19 UL̂ roa 1947 r.

6.00—7.35 Transmisja programu ogólno
polskiego. 7.35—7.40 Odczytanie programu 
na dzień bieżący (Bydg.). 7.40—8.50 Trans
misja programu ogólnopolskiego. 8.60—9.10 
Audycja dla szicół ..Śpiewajmy piosenki 
chór pod dyr Pawła Malinowskiego — To
ruń 9.10—9.35 Muzyka poranna z płyt — 
Toruń 9.35—9.45 Wiad<>mośei miejscowe • 
ogłoszenia — Bydg 9.45—9.55 Dvktando 
programu dla radiowęzłów — Bydg 9.55— 
10.05 Wiadomości miejscowe — Toruń 11.57 
—14.00 Tra.i«omsj8 programu o*61nof» 
©kiego. 14.09—14.10 Informacje nreseowe
— Bvdg. 1410—14*>0 Skrzynka PCK -  
Bydg. 14.20—'4.45 Recital fletowy 7ełiks«j 
Tomaszew’sb?ego — Toruń. 14.45—1500 °o- 
gadanka ,Z żvoi% artystycznego Pomorza' 
opr Edmund Rezler — Bvdg. 15.00— l9.1o 
Transmsja programu ogólnopolskiego 
19,15—19.30 Mvśl demokratyczna i poetępo 
wa w literaturze oo *Viei .Mieczysław Ja 
strun** opr. Alt red Kowalkowski -  By Ig 
19.30—19.Ó7 Mimka rozrywkowa z płyt — 
Bydg. 19.5? 23.80 Transmisja Drogri^u o- 
gólnopolskiego 23 30—23 55 Koncert ezer
— Bydg. 33.55--*84.00 Zakończenie audvejj
— oelp.

walskie i ślusarskie przy zamówieniach 
dość znacznych na wykońanle prac ze stro
ny rolników nie mogą sprostać swoim za
daniom dla braku surowca.

Zgodnie z poleceniem Wydziału Przemy 
ełowego Urzędu Wojewódzkiego Pomorskie
go w Bydgoszczy, referat przemysłowy prze
kazał Okręgowemu Urzędowi Likwidacyj
nemu w Toruniu 35 przedsiębiorstw orze 
myślowych i warsztatów rzemieślniczych

Stwierdzić należy, że mimo wyłomu, jaki 
poczyniła ostatnia wojna w szeregach fa

ułatwi spływ lodu na Odrze i przyśpie 
szy otwarcie portu szczecińskiego dla 
normalnej komunikacji.

Lodołamacz ,3 rynderen“ wyszedł 
Kopenhagi w dn. 5 marca, a w dniu 
marca minął Trelleborg.

KOMUNIKAT Z FRONTU PRZECIW
POWODZIOWEGO DLA POMORZA

Wisła w dalszym ciągu zamarznięta. Na 
całej przestrzeni, przy brzegach, woda wy 
stąpiła na lód na skutek przyboru wody. Kul 
minacja przeszła przez Toruń dnia 8 marca 
br. przy stanie wody 3,33 m. Temperatura 
powietrza wynosi — 3 sŁ, grubość powłok 
lodowej w Toruniu 58 cm. Pogoda słoneczne

Stan wody w dn. 9 marca br. w innycn 
miastach: Kraków 4,66, Sandomierz 4.00 
Warszawa 1.22, Toruń 3,34, Chełmno 2,68, 
Tczew 2,87 nu

ODWILŻ NA WYBRZEŻU
Po przeszło dwumiesięcznym okresie mro

chowców. w materiale i obiektach Drzemy- *̂ w» 7 b.ra‘ 90 Pierwszy temperatura pod 
słowych — przemysł powiatu toruńskiego I nios*a się na Wybrzeżu do S stopni powyżej 
dźwignął się dość szybko, wznawiając swo ! zera- Sytuacja w portach jednak pozostaje 
ją pracę. i jeszcze w dalszym ciągu bez zmian

Szachiści Torunia i Wlec awka
spotkają się w wal ce na szachownicy

W uh. piątek odbyło się w lok <. i .Po
morzan ki" w Toruniu doroczny ydne sj 
branie Sekcji Szachistów „Maratoni’ to 
sprawozdaniu zarządu działalności *a rt>k 
ubiegły oraz przedstawieniu aktui rycł 
spraw na najbliższy okres, przystąpień do 
wyboru nowego kierownictwa.

Kierownikiem sekcji został ob. Aleksan 
der Kant- W toku obrad przedyskutowan 
sprawę meczu szachowego z Włocławkiem 
który ma się odbyć w drugiej połowie mar
ca w Toruniu.

Na wniosek ob. Aleksandra Kanta 
chwalono jednogłośnie zaliczyć dyr Szwi- 
ca i mgr Ku Ile w poczet członków honor • 
wych. Obaj wymienieni zasłużyli się w 
krzewieniu gry szachowej na naszym ter*- 
nie. Sekcja przewiduje w bieźącirm oko 
kilka interesujących spotkań tn<cjznniast 
wych oraz dwa turnieje sza howe Zgło
szenia nowych członków, w szczególność. 
młodzieżv szkolnej przyjmuje się w każiv 
piątek od godz. 18—20.

Stan zatrudnienia w  Kwidzynie
Na Dodatawie deavch, otrzyra *nyeb

Urzędu Zatrudnienia, dowiadujemy aią. 
'©kowanie bezrobotnych w zakładach pra
cy w Kwidzvnia napotyka na truduj 
ści. Składają cię na to różne orzvczyuy 
przede wszvetkim brak większych zakła 
dów pracy, brak kredytów’ i rolmcay eh.-* 
rakter terenu Np. cegielnie w inkach 
i Ryjewie zatrunnłające ok 50 osób ŵ I- 
czą ź trudn ośc ami natury organi «cyjn<j

Ferrpeotownia tytoniowa w Sadlinkach 
w tej chwili kończąca swą produkcję, ra- 
wlada na razie redukcję załogi, która i- 
czvła 150 ieób

Trzy tartaki państwowe, mające odp-r 
więdnie wtrunki do podniesienia «wveh 
zdolności produkcyjnych, nie mogą reałltr 
wać twych planów z powodu braku tabc 
nj. Jedynię *ar>/4 w Kwidzynie o*’ wy*y 
montowaniu dwóch ciągników, zapowiadi 
zwiększenie liczby pracowników * 60 aa 
100 oaóto.

z[ Stolarnia PKS w Kwidzynie nie mogła 
dotąd wchłonąć w.ększej ilości rop uników 
wskutek brąku kredytów.

W analogicznym położeniu zna dują sie 
kwidzyńskie warsztaty rem-mtową.

W zwiaaku -$e skomplikowana avtuacj-. 
na rynku zatrudnienia. MRN powzięła a 
chwałę, ażeby bezdz.etne mężatki i cór., I 
lepiej 6ytuaowanvcb rodziców ustąpiły sw 
mieiece żywicielom rodziny oraz zdemob- * 
hzowanym Również zapowiada aią wzn>* 
wienie starań o izvskan.e kredytew di-i 
rozbudowy warsztatów pracy

Na marginesie tego zagadnienia pra 
gniemy podkreślić, iż matką wszystkich 
cnót jest praca. Objawy pogardy dla pr - 
cy fizycznej należy zwalczać w zarodk 
gdyż żadna praca nie naóhi. przeciwnie — 
decyduje ona o byoia ekonomicznym każ* 
dego kraju, (jwj

— Redakcja I administracja naszego gt* 
sma we Wtocławko mfeśd sie przy Plami
Wolności ramach KKO) telefon IS-99.

— Nocny dyżur aptek: do piątku, dnła 
14 bm. włącznie* apteka przy pi. Wolność;

— Repeituar kin: „Bałtyk” — Daleki 
droga — film radziecki. ..Polonia* — UK- 
ca złoczyńców — film francuski.

— Najważniejsze telefony: Karetka Po
gotowia PCK 1541. Milicja Obywatela** 
1059 i 1162. Ste-aż Pożarna 1234.

— Pożar. W dniu 6 bm o godz. 5.35 za
wiadomiono miejscowa Strat Pożarną o po
wstałym przy ul. Cyganka m 10 pożarze- 
Powstały na poddaszu te>r>i domu pożar 
ugaszono, usuwając wszelkie niebezpieczeń
stwo. Przyczyną pożaru, jak stwierdzono, 
V*vł defekt w kominie, (ad)

— Zakończenie „wyścigu pracy**. W dn. 
9 bm. w sali Pow. Rady Związków Zawodo
wych we Włocławku odbędzie się uroczyste 
zakończenie „wyścigu pracy", trwającego 
od dłuższego przeciągu czasu pomiędzy 
młodzieżą pracującą, kilku włocławskich 
'.akładów pracy. O wynikach leg., konkurs*; 
oowiadnmimy na naszych łamach (ad*

— Nowa parafia. We Włocławku po
wstała czwarta parafia rzymsko-katolicka 
pod nazwą parafii Wniebowzięcia Najświęt
szej Marii Panny. Proboszczem nowej pa
rafii został ks. tnf. Kruszyński, admini
stratorem parafii — ks. Tadeusz Schmidt 
Do czasu pozyskania kościoła pomocniczê  
go. obrzędy parafialne jak chrzty, śluby i 
pogrzeby odbywać sie będą w miejscowej 
katedrze, (a)

— Nieostrożność esy wypadek? Na
stacji Włocławeky podczas wytaczania wa
gonów z pociągu został uderzony buforem 
strażnik Ochrony Kolejowej ob. Szczeprn 
Banaszewski, zam. we Włocławku, ul. 
Wronia nr 18. Banaszewski uległ ogólnemu 
potłuczeniu. Po udzieleniu mu pierwszej 
pomocy na miejscu wypadku, odwieziono 
go do szpitala św. Antoniego. Organa M 
O. wdrożyły w tej sprawie dochodzenia, (a)

— Za przywłaszczenie mienia penie* 
mleckiego. Na ławie oskarżonych tut. Sądu 
Grodzkiego zasiadł niejaki Stefan Stani* 
sław Wiliński, posiadacz 8-morgowego go* 
spodarstwa, zam w Jordanowie, w powiecie 
włocławskim któremu akt oskarżenia za
rzucał że z obory gospodarstwa poniemiec
ki ego. położonego we wsi Ruda, gm Do
biegniewo, zabrał samowolnie 1 krowa, 
Sąd skazał go za to na 1 rok więrenia. (a)

—- Z Urzędu Siaau Cywilnego w Kowalu. 
Urząd Stanu Cywilnego w Kowalu zareje* 
strował w miesiącu lutym br 8 urodzeń, 8 
zgony oraz zawarcie 4 związków małżeń
skich. fal

— Z wykładu dyskusyjnego w kluWe 
PPS. W programie cotygodniowym wieczo
rów dyskusyjnych prowadzonych w każdą 
środę w klubie PPS. odbyła się o ubie
głym tygodniu zajmująca prelekcja tow. 
red. H. Lipińskiego. Red. H. Lipiński w 
wygłoszonym z dużą swadą referacie, roz
winął zagadnienie czy katolik t* vże by* 
dobrym socjal etą. Aktualny ten temv 
interesujący w fzozegolny sposób katoli
ków — socjalistów głęboko przywiązanych 
do swej wiary, wysłuchany został z wiel
ką uwagą nrzez licznie zebranych słucha 
czy. Towarzysz *L Łapiński zalotmie swe
go referatu przeprowadził w sensie po*y 
tywnym — nagrodzono go hucznymi okla
skami Po rrzemówieniu rod H. Lip.ń 
skiego wywiązała się /żywiona dyskusji. 
Przy zakończeniu wieczoru dyskusyjnego 
red. H Lipiński skierował do branym  
towarzyszy serdeczne słowła potevłi<*ma w 
związku z .©go wyjazdem na stałv pobyt 
do Bydgoszczy.

— Z Pow‘atowego Urzędu WF i PW.
Dnia 14 bm u g<--dz. 17 w lokalu Fowiąvj- 
wego Urzędu Wh i P*A przy ui. Ł^aienoeJ 
ar 2. odbęJhie ‘,ię zebranie kierowników 
klubów sportowych . organizacji jałodaiw 
żowycb pos.łidu'ący<*b sekcje sportowe. W 
zebraniu tym w »*:mą również udział sekc<e 
imprezowe . portowe rady WF f PW — 
Dowiatu i miasta (a)

— Staros wo Powiatowe przeprowadza 
segregacje spisów obywateli podlegających 
amnestii. Osoby zainteresowane, którym 
kara z mocy amnestii została darowana 
zostaną o t7m w najbliższym czasie powia
domione przez starostwo. Dotyczy to prze
winień za ztór. grzywnę wymiersv«o Star 
rostwo Powiatowe.

— Wisła oraybtera. Przed dwoma ip-
godniami. iuż w okresie wzgiędneto ocie
plenia, stan wody w Wiśle wynotdł w» 
Włocławku 29*) cm. W dniu 7 hm. p«ł t“ 
niósł się do 332 cm. w ubiegrą sobotą >• 
siągnął 340 cm A więc w ciągu dc by, pc- 
niorn wody o od niósł się o 8 cm '»)

WYSYŁKA RYB Z WYBRZEŻA 
W ramach prac przygotowawczych do po

wołania Rady Gospodarczej Rybołówstwa 
Morskiego odbyło się w Gdyni posiedzenia 
komisji, która ma za zadanie ustalenie planu 
wysyłki ryb w głąb kraju. Poza tym komi
sja opracowuje wytyczne cen sprzedażnych 
przy uwzględnieniu zasady, że przy jednoli
tej cenie zakupu ryb obowiązywać powinna 
jednolita cena sprzedaży.
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*Aso{2
pfezsAiaz óis A|bav2 o —  ipBZB̂ SM slwo^ocj o§ utbu oo ‘isaf cqo Łiax —

•muatu nq {pazs aruxnrq̂  pnj az ‘|BZjCn AuoiMizpz &§ojp bu tbuo 
-aCM *BpB)s esgaiia npoiui ?pBq Ajo;5{ bu ‘ofefmnAzjppod zom {Sazaq bu 
fBzpBóicuds nuiojd z Bfuoą uiAzopi o Aofezpaû  aju cuasBzouiAą |SBjg
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©3 'zeazsid '{BiąsęBZSio PP?BM

9B|sAzjd zsa?oiQ 
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«“  Nie śpicie już ojcze? Niebo ledwie rumieńcem się krasić poczyna.
— Nie spałem noc całą. Przeć .mień takiaj jak ten co wstaje nie 

ima się sen powiek. Radziliśmy wczoraj, kogc panem tej ziemi uczynić
1 na nic rada cała zeszła. Upiory jeno noc cała w zamku wojowały... ra
dziły jaką by przeszkodę w wyborze dzisiejszym uczyniły. Pomordowa
nych stryjów Popielowych po komnatach wodziły Był między nimi i âm 
książę....

Przedzisław cofnął się' przed nachvlonvm nad nim starcem.
— Książę — morderca. Hańbą kraj cały okrył. Kary nie uszedł Z le- 

chicką krwią obca się w nim wzburzyła Nieprawe były rządy jego Trze
ba nam pana, co mądrze kia jem kierować bedzie...

Raz po raz oudzili się teraz Lechici przybyli wreszcie do kruszwic
kiego grodu na wybór księcia nowego. Gromad1* otoczyli Przedzisława, 
a jeden z nich, mąż niskiej postawy i rozwagi w oczach widniejącej, za
pytał:

— Któż nam wskaże takiego?
Nikt na to pytanie nie odpowiedział. Gromadnie wychodzili tera*

2 zamku. Zaroiło się od ludzi nad Gc.płem. Słońce już wstało i mozolnie 
jęło się dźwigać po bezbrzeżnym błękioje nieba. Ranek uczynił się piękny 
na podziw. Drzewa stały w krasie zieleni ciche ; nie poruszone najlżej
szym powiewem. Gęślarz rozpoczął modły do boga Swiecza. a lud cały stał 
czekając na znak cudowny, na wskazaue przyszłego pana.

Ale drewniany posąg tajemniczego boga pogan — milczał.
Po modłach rozpoczęły się znów długie narady. Towarzyszyły im 

waśnie i krzyki, pogróżki i złości pełne urągania. Zanosiło się znów na to, 
że dzień cały przejdzie na bezładnej gadaninie jak wczorajszy Wówczas 
z grona Sędziwych mężów na pagórku obradujących — powstał młodzie
niec Przedzisław — rękę podniósł — i łum uciszył.

— Lechici — zawołał głośno a dźwięcznie, jakby surmy bojowe za
grały. — Drugi to już dzień wstaje nad nami radzącymi nad pana wybo
rem. Skoro sami postanowić nie mozem> usłuchajmy wyroku bogów: 
obierzemy sobie za pana tego, który do nas najpierw przewiezie się przez 
Gopło, prócz niewiasty i młodzieńca.

Zapanowała cisza.
Na wzgórzu stanął teraz obok Przedzisława gęślarz. Miał na sobie 

szatę białą, długą, krojem odmiennym od reszty ubrań uszytą. Cienką la
skę wysoko dzierżył. Broda siwa i długa na pierś mu opadała. Włosv na 
ramionach się wiły. Stał tak chwilę na tie błękitnego nieba. Wreszcie rękę 
podniósł do oczu, by je przed blasikrem natrętnym słońca ochronić — 
i rzekł:

— Bogowie przywiodą ku wam oana sprawiedliwego.
Z nagła iłum się zakołysał.
Od północnej strony Gopła zbliża, się przewóz. Sunął spokojnie po 

błękitnym Gople ku południowemu brzegowi.
Tłum zamarł w oczekiwaniu.
Prom był coraz bliżej Rozróżniano już teraz wóz ładowny z konienp 

a przy nim człowieka jakiegoś.

2

. LOOOCBYP ZOOLOGICZNY
Ułożył Piotr Desselberger z Włocławka

Litery umieszczone w zaznaczonych kwadratach, czytane z góry na dół 
utworzą, nazwę ładnego zwierzątka.

L Wąż jadowity 
2. płaz ogoniasty |p
S. wąż niej adowity 1
1 żabka Ili
6. złodziej w kumaku
9. górska koza |

n .
|[|

?. król puszczy 
6. płaz wodny 1 ]m 1
9 inaczej zając ||

10. zwierzę leśne J J J
Rozwiązanie łamigłówek a a-m a Zagadki;
N e Strach na wróbla.
- <1 a m Łamigłówki.

Ułożyli: Czesław Krzyiyk&wskl 
i Sabinka fagasówna,

1. Kto wizie?

P t il Q c ' <  a j

O 1 e
In a y i

Z. Rechart w 0

O d i r’

N 0 • c y 3
1

Inka Rzędzm.Rebusu:
Kłódka wisi na skobelkach.

Poznałem na zdjęciu:
Nazwisko i imię __—  ......................... ...... ■■■ ■—— ■
ucz. klasy —-------------- ----- -------- ---------- — — -----  '
szkoły _______—_  w Inowrocławiu.

Podpis_________ ———— -------------------  —
UWAGA! Jeden z najbliższych numerów przyniesie rozwiązanie konkuratt

O KOPERNIKU.
KORESPONDUJEMY

Są wśród naszych czytelników tacy, którzy chcieliby korespondować 
t kolegami I koleżankami zamieszkałymi na Kujawach.

Przychodzimy im z pomocą w ten sposób że w najbliższych numeracji 
„Małego Gryfa" podawać będziemy nadesłana nam adresy dzieci kują w* 
•kich.
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L i s i  m  W i o c h
Długo wędrował z Włoch list uczniów klasy IV szkoły powszechnej 

w Falerone, zanim dotarł do Koła Młodzieży PCK przy jednej ze szkół 
powszechnych w Toruniu.

Ano, posłuchajcie, co one same o tym piszą:
„Wybraliśmy Polskę, ponieważ podczas wojny poznaliśmy polskich 

żołnierzy. Byli oni pierwsi, którzy zwiastowali nam wolność naszej pro
wincji.

Jakie było święto tego dnia. W pierwszych godzinach pięknego 
czerwcowego popołudnia zajechał zakurzony samochód, z którego wysie
dli trzej jasnowłosi Polacy, którzy wyjaśnili, gdzie ciągnie się linia nowe
go frontu, a następnie udali się do kościoła, aby podziękować Bogu za 
zwycięstwo.

Dzwony naszych dzwonnic rozbrzmiewały świątecznie. Myśmy przy
biegli na plac, aby zdać sobie sprawę, co się dzieje. Ujrzeliśmy Waszych 
rodaków, zrozumieliśmy o co chodzi i ofiarowaliśmy im kwiaty, aby wy
kazać naszą wdzięczność".

Po tym radosnym dniu została w sercach małych Włochów żywa 
i szczera sympatia w stosunku do wszystkich „jasnowłosych Polaków" 
i poczucie, że należymy do wspólnej wielkiej rodziny, której na imię ludz
kość

H t&  f i f e r n s f i ;

pozna siebie albo koleżankę na zdjęciu i zgłosi się z odpowiedzią w Redakcji Głosu 
Pomorza w Inowrocławiu, ten dostanie cenną nagrodę książkową Dwoje następnych 

— z kolei dzieci również otrzyma nagrody.

Kok I Poniedziałek, 10 marca 1947 Nr (M)

NAD BŁĘKITNYM GOPŁEM
Przedzisław otworzył oczy. Ujrzał, że niebo poczęło już blednął 

W komnacie panował jednak gęsty, ciężki mrok.
— Sennie mi się zwidziało — pomyślał, ale oto coś jakby uderzenie 

głuche i dalekie doleciało znowu do jego uszu. Porwał się z ławy i nadsłu

chiwał. Uderzenie powtórzyło się. Wówczas mężczyzna wzniósł przed się 
ramiona i głosem uroczystym jął mówić słowe zaklęcia:

— Upiory grzechów niesprawiedliwego księcia — odejdźcie! Upiory 
zbrodni Popielowei — ustąpcie! Świt «ię czyni, a z nim nowe idą czasy 
Bogowie niechaj tę ziemię pod swoje wezmą władanie. Czas nieprawości 
skończon.

— Do boga Świecza się pomódl. Przedzisławie, on jeden mocniejszy
od innych.

Młodzieniec obejrzał się na mówiącego. . , *-

AŁYCBW
TYGODNIOWY DODATEK DLA DZIECI
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— Dyżur aptek: Od dnia 8 ma’c* 19*< 
godz 8 do 15 marca 194? v.-d* 8 pejnia 1? 
żur nastepuiąoe apteki Ap;ąRa Fod K-* 
roną*' ul Dworcowa 48 tel 2*-w6. Pod Ni® 
dźwiedziem” ul Niedźwiedź’* »1 tel 16*V 
Przy Bielawach A! 1 Maja 91 te* 23-61

— Kinoteatry: .POmmamu* — Jaóo1*
pap szofer „Polonia' — Robert i Bertrand 
„Orzeł1 — Pontóarra! (o mitóśd 1 pośwęce- 
n:u“l; „Wolność** — El\'ra Madigan; Grvf 
— Ludzie 1 manekiny. „Bałtyk” — Zve 
munt Kłosowski

TEATR POLSKI
Występy T. Górskie! « O Damięckiego 

przedłużone do 28 marca br.
Ze względu na niebywały sukces. z ja

kim spotkały się występy I Górskie! i D 
Damieckego w naszvm mieście dyrekcji 
teatru udało srle pozyskać zgodę znakomi 
tvch gości Da dalsze występy które bedn 
sie odbywać codziennie w Teatrze Polskim 
do dnia 20 marca br Kasa teatru rozporze 
ła przedsprzedaż biletów na dalsze wvstePv
DO 31 MARCA TERMIN DLA Ml▼NARYY

Urząd Wojewódzki komuniku!* 1* M 
nisterstwo Anrow;zac.]i 1 Handlu przed!J- 
tyło termin skład arna wniosków o zezwo
lenie na hurtowy handel zbożem („A” 1 

o zezwolenie na prowadzenie młynów 
handlowych („C**i j o reipstracje młynów 
gospodarczych do dnia 31 mar?* 1°47 f.

Termin ten ob wiązuje wszv*»tk ch za 
interesowanych na terenie całego naósjwa 
polskiego 1 da'ei przedłużany n!> bedz.g

KIOSKARZE REDA PRZESTRZEGAĆ 
CENNIKA URZĘDOWEGO PAPIEROSÓW

Uh soboty odbyła się w delsgf turze Ko
misji ^ppcjalnetro w Bvdgoszezy kf nferen 
cja z delegacja inwalidów wojennych w o- 
sobacb ob ib. aolarczvka. PMoirfcieg1 
Krowiek êgo z '■•rządu koła mis ekletf) 
Przybycie de1eg**f spowodowało zamkn’* 
cfe przez Komisje Specialną trzech kio
sków w Bydgosẑ yy na skutek ‘twierdz.- 
nej w nich sprzedaży papierosów po c» 
nach wyższych od monopolowej

W toku konf=> -encji wyjaśniło się, 
dotknięci represja Komis!! Specjalne! ’n 
walidz* nie byli koncesjonariuszem! Pol
skiego Monopolu Tytoniowego, który na 
kloska**zv obdarzył swoimi ko<n*esł*»mi tvl 
ko 20 inwali lów. P'zostali k^ska^re s*v 
patruia się Drzet-1 w wyroby tnotrowe * 
źródłach nr^watnvcb

W wyniku kouferencfi kioskarze zob j 
wiązali sie do przestrzegania cen joonop 
lowvch. y-.bec cr»go komisja z£tw< '1la n* 
otwarcie im kiosków jako jedynego żródi 
ich utrzymania Ob

Iifiztf MKourftu 
pąórsRfcl! fi) Bytffloszczu

W Bydgoszczy obradował ub. ndedzie 
zjazd delegatów Okr. Zw Towar* Octóć 
ków Działkowych «V)iewództwa pnmors* «» 
go. który w sali “łtu6za bydgoskiego zgrv 
madził spory zastęp cichych. leA» o Miradr 
nie pożytecznych Pracowników na niw*T 
ekonomIczpego podnoszenia ludności miel* 
sklej droga osobiste' pracy na roP i tw 
rżenia osiedl!.

Dotychczasowy wkład TOD m żrds /' 
gpodarcze Pomors* zilustrowały *t>raw i 
zdania prezess ^'pbka 1 zarządu Tow- 
rzystwo skupia 40*0 członków którzy czye. 
ni s« w ebaraktarr# działkowców 1 ogr*v 
karzy pa obszar** 3i4127.5 ha *o 'ie 
czerpnie łn1ciatvwy w kierunku starań 
większy przvdział ziemi po miastach Dz’ 
łalność TOD byłsbp niewątpliwe óardt 
owocna gdvbv n’«> orek ststuti. oo sta 
wl poważne nlei maaanie Istmsie wszav 
że nadzieja iż ow iane władze spra- 
tę wreszcie załatwią. W roku ubiegłvn 
TOD korzystało z subwencji finansowej w 
wysokości tvs zł oraz darmowego przy
działu nasion TOD rozszerzy niebawem 
swoia działalność również na okręg gdań
ski.
* Działalność TOD na rok bieżący ob’-* 
cać się będz’e ua znacznie szerszych oo- 
stawach finansowych z uwagi na spodzie* 
wana subwencje w wysokości ponad 3 m 
lionv złotych

Do noweg zarządu wrbrano oh. o* 
Chlebka na' r .rz< wodnlezącego. Augustyn ■ 
— zast. przewodn Stencla — sekrptar» 
Rngozióskiegi «, Torupta. Gardzlelaka • 
Bydgoszczy S/wce z Bydgoszczy i Kwr 
skowskiego r Torunia na ławników Ns 
licznie! reprezentowane na zjeżdzie bv: 
miasta Toruń * Grudziądz.

Sekretarz generalny TOD ob. Kaliń**- 
wyjaśnił na zapytanie delegatów iż T 5,1 
nie skfada 1snłny gdvż ni* jest przed*
ł>dr»l»Qi Utrrrr VVot,l,'*rlTł

| ś  o  » w n in » ś»  fs |ł/»

„Lu'd 2 w i-iniHUziAiłik 10 marca »ak 
cja o godz 19.30 w Ośt >dku Harcerskim y 
uwagi na urządzenie koncertu tnoubu
kowskiego przyjmuje aię jeszcze mwv -‘‘ 
człemków do chóru i to w poniedziałki v 
czwartki na ekcji śpiewu w Ośrodku Hi 
cer«kim ul P ernikarska 5. 0r->4U"'

Cech damsko - krawiecki Zarząd
przypomina słonkom że walne łeprso 
cechu odbędzie się w poniedziałek dnia Ib 
III., o godz. 17,00 w lokalu Izby Rz» 
mieślniczej. — Zarząd.

Obchód „Święta Kobiet" w  Toruniu
Staraniem Społeczno-Obywatelskiej Ligi 

Kobiet i Wydziału Kobiecego Związków Za
wodowych odbyła się w Toruniu w Teatrze 
Ziemi Pomorskiej uroczysta akademia i oka 
zji „Dnia Kobiet”. Uroczystość zaszczycili swą 
obecnością przedstawiciele partii politycz
nych, delegat UMK prof. Reiss, przewodni 
czący Pow Rady Zw. Zaw. Dybowski, prezes 
S O. Radłowskl. dyr. Lasów Państw, inż. Nie- 
zabytowski i wielu tanych.

Obchód zagaiła prezeska Ligi Kobiet ob. 
Duchowa, podkreślając znaczenie święta dla 
kobiet całego świata. Pamięć poległych kobiet 
Polek uczczono minuta milczenia.

Do prezydium powołano jako przewodni
czącą ob. Bołtuciową, jako członków tow. 
tow. Domańską, Kowalską. Szóstakową, Żako- 
wiczową, Cybulską i Żółtowską.

Wyczerpujący referat o kobiecie dzisiej 
szej wygłosiła znana działaczka społeczna ob 
Matawowska. Prelegentka skreśliła historię 
tycia kobiet przed wojną, ich rolę i zadania 
w okresie okupacji oraz po odzyskaniu nie 
podległości. Dawniej — podkreśliłą ob. Mata 
wowska — walczyły kobiety o swe prawa — 
dziś walczą o podstawy ludzkiego istnienia 1 
rozwoju — o trwały pokój powszechny.

Po wzniesieniu okrzyku na cześć państwa 
i rządu orkiestra odegrała hymn państwowy.

Z kolei wręczono kobietom-pracownicom 
szeregu fabryk ł zakładów w Toruniu dyplo
my uznania za pracę zawodową i społeczną 
Ogółem przyznano dyplomy te kilkuset ko
bietom. Wśród odznaczonych znalazła się tak 
że znana szerokiemu ogółowi społeczeństwa 
toruńskiego jako działaczka, ob. Bołtuciową. 
Wyróżnienie to nagrodzili obecni burzą okla
sków.

Po części oficjalnej rozpoczęły się wystę
py artystyczne. Usłyszeliśmy aktora Brusikie- 
«vicza w kilku świetnych recytacjach, dalej 
artystkę Irenę Maślińską, artystkę Mincerów 
nę, znanego humorystę Obidowicza. Z kilku 
utworami muzycznymi wystąpiła także orkie
stra fabryczna Państw. Monopolu Spirytuso 
wego, która może się już wykazać dobrą 
szkołą. Występy poszczególnych artystów i or
kiestry przyjmowano oklaskami.

Uroczysty obchód „Dnia Kobiet* w Toru
niu i liczny udział społeczeństwa wykazał, ii 
w Polsce ludowej kobiety doczekały *ię peł
nego uznania dla ich pracy i pełnego równo
uprawnienia. (s)

Zmarł zasłużony powstaniec wielkopolski
W sobotę odbył się w Toruniu pogrzeb 
zmarłego zasłużonego powstańca ŵ elbopol 
sbiego z roku 1918/19 Ludwika Matuszczyka 
7marłv był urzędnikiem Brveadv Gchii nv 
Skarbrwej w Toruniu Jako powstanfei 
wielkopolski walczył w szeregach słvnnei

kompani! nowotomyskiej. Śp. Matuszczak 
ooeiadal azereg odznaczeń, m. in. medal 
niepodległości krzyż zasługi medal za woj
nę i inne Na miej«-'e spoczynku odnrowa 
dziło towarzysza liczne grono przyjaciół 
powstańców wielkopolskich.

M iał słabe serce - upił sie
1 zapłacił za to życiem

Na ulicy Wielkiej Garbary w Toruniu 
-nałeziono w sobotę około godz 19 leżącego 
człowieka w atanie kompletnie pijanym 
Człowieka tego zaniesiono, a 2 współtowa 
rryszy jego zaprowadzono do Komisariatu 
MO Ob S zmarł t>o kilku godzinach 
Dwóch jego kolegów do wytrzeźwieniu pu
szczono na wolność.

Pierwsze skrupulatne dochodzenie, pro
wadzone przez Komisariat MO przy ul. Że 
l̂arakiej wykazało, tt denat był ciężko cho- 
v na płuca oraz miał b. ełabe serce, co

>pręwadziło śmierć prze* nadmierne użycie 
alkoholu. Dalsze śledztwo w toku.

Druga kuchnia ludowa otwarta
w Grudziądzu

W ramach uroczystości obchodu drugie’ 
'•ocznlcy oswobodzenia Grudziądza nastąpi- 
ło otwarcie kuchni ludowej na Chełmińskim 
orzedmieściu. zorganizowanej driek? stara
niem „Caritas”, a ściślej mówiąc, znanego 
w naetzym mieście społecznika ka dyr 
Szczurkowskiego.

Poświęcenia lokalu dokonał — wobec 
om dstawIcieH władz wojskowych i cywil
nych — proboszcz parafii św Krzyża ke 
Deidau, po czym poseł Niedziałek w imie
niu prezydium Miejskiej Rady Narodowej 
lokonał oficjalnego otwarcia kuchni, wy- 
/łaszaiąc przy tym odpowiedpie przemó 
wienie.

Kuchnia wydaie na razie 300 obiadów 
Poza istniejącą już kuchnią ludową prowa 
lżona przez MKOS. kuchnia „Caritas” sta 
nowi dla ubogich miaeta Grudziądza wielka 
Domoe. Specjalnie na Chełmińskim przed 
mieściu placówka taka była konieczna, gdyż 
kuchnia MKOS jest zbyt odległa toteż o*e 
wszyscy biedni tej dzielnicy, zwłaszcza w 
oorżę zimowej mogli z niei korzystać

Do uruchomienia kuchni nrTvrrvQ!*v « e

Wojsko polskie przez przydzielenie lo
kaiu.

PCK przez przydzielenie 2 kotłów,
Zarząd miaeta przez przydział stkła po 

eme kontyngentowej i doprowadzenie wodv 
• światła,

f-a Karczewski — gratisowe uruchomię
nie pieców,

f-a Radziejewski — wymalowanie kuehn’ 
Państw. Zakłady Przemysłu Drzewnego 

1000 zł. kocioł 1 drzewo opałowe.
Fabryka Maszyn „Unia** — 5.000 zł 
7wiązek „Caritas**- 1) przez 6 dni pracy 

załogi składającej sie z 6 osób 21 materiał 
budowlany i zwózkę rzeczy, 3) obsadę ku 
^hni 4) 100 000 zł. węgiel i wykupione karty 
na 300-osób, 5) żywność na 1 miesiąc, po- 
•hcdząea z darów Ojca św.

Wszystkim tym instytucjom i firmom 
oodziekował serdecznie w imieniu biednych 
ks. dvr Szczurkowski, apelując równocześnie 
do przedstawicieli społeczeństwa, bv nowo 
nowstałą placówkę darzyli życzliwością 1 po.i 
or-ctem

DYŻUR APTEK
Do piątku dnie 14 mares włącznie dy

żurują apteki: „Radziecka” ul Szeroka 27 
1 „św Barbary**. Szosa Chełmińska 80. 
Apteki czynne aa bez przerwy do godzmy
19 dyżurne czynne cała noc Po godzinie
20 obowiazule dopłata

TEATR ŻIEMI POMORSKIEJ
W poniedziałek, dnia 10 marca j godz. 

20 Teatr Ziemi Pomorskiej daje przedsta
wienie dwóch sztuk współczesnych ang!e! 
skich autorów: 3-aktowa komedię G. K. 
Chestertona ..Magia” oraz sztukę w 1 akoie 
B. G. Shaw‘a „Czarna dama z sonetów** — 
Reżyseria — W Horzycy. Dekoracie — E. 
Torwirta.

We wtorek, dnia 11. III. o godz 19 .Ma
gia” G K. Chestertona i „Czarna dama z 
sonetów” — B. G. Shaw*a.

CO GRAJA W KINACH?
„Bałtyk** film francuski: *U schyłku

dnia” Dla młodzieży od lat 14 dozwolony. 
Przedstawienia o godz. 18 i 20.

„Wolność” (Prosta 5). Film francuski 
„Ludzie i manekiny*'. Dla młodzieży do lat 
16 niedozwolony. Pocz. seansów o g. 1730 
i 19.30.

„Orzeł" (Strumykowa 3). Film angielski 
„Podwodny patrol” Dozwolony dla mło
dzieży od lat 8. Dodatek pt: „Piloci transr 
portowi'*. Początek seansów o 16. 18

Kino Garnizonowe: „Zuch dziewczyna” 
-  komedia Początek o godz. 18.

Zebranie organizaeyfne wydziałów mło
dzieżowych Zw. Zawodowych. Powiatowa 
Rada Związków Zawodowych w Toruniu 
wzywa wszystkie Oddziały i Rady Zakłado
we w Toruniu, aby na dzień 14 marca br. 
na godz. 17 wydelegowały swych przedsta
wicieli na' zebranie organizacyjne Wydzia
łów Młodzieżowych óo świetlicy .Zw. Zaw. 
Rob i Prac. Przem Budowl. Ceram. i Pokr. 
Zaw w Polsce. Oddział w Toruniu. Rynek 
staromiejski 22.

Wysłać na zebranie należy: oddziały, ktd- 
re posiadają wydziały młodzieżowe cały 
zarząd; oddziały, które posiadają sekcje 
młodzieżowe, cały zarząd; Zakłady Pracy, 
które posiadają sekcje młodzieżowe, cały 
zarząd; Zakłady Pracy, które nie mają zor
ganizowanych sekcji młodzieżowych, przs- 
wooniczącego Rady Zakładowej i dwóch 
ora równików młodocianych.

Na zebranie przybvć muszą także sekret 
tarze Oddziałów Związkowych Program o* 
brart podany będzie na miejscu.

Odznaczenie powstańców wielkopolskich. 
Medalem „Za zwycięstwo 1 wolność” odzna
czeni zostali powstańcy wielkopolscy z Od- 
izifcłu Toruńskiego: Stefan Wielicki. W*le- 
rtar. Wierzcholski. Henryk Kaczmarek. Sta
nisław Werner, Józef Światlak, Ludwik Ma- 
!uszczak. Józef Pluciński, Leon Obiegło. Sta
nisław Jachimowicz. Aleksander Sadowski, 
Ludwik Krysztofiak, Stefan Fejutowski, 
Leon Nadolny. Mariar Górzyński. Marian 
Kamiński, Stanisław GąsiorowakL

Winszujemy nowożeńcom i Dnia 6 mar
ca br. przed Urzędem Stanu Cywi’nego w 
Too-uniu zawarli związek małżeński: B<> 
lesław Pawlikowssi i Marii Teresa Brze
zińska, Romuald Karol Hjąle.ikc ł Alma 
Lisewska, Stanisław Sadowski i Teofila 
Szabat

— Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół 
Dzieci zawiadamia wszystkich zainteresowa
nych, że przedszkola RTPD 1 biura oddziału 
mieszczę się obecnie przy Małych Garbarach 
ar 5.

§ńt(/i'Sr///yho(&Wn

— Dyinr lekarzy. W nocy z dnia 9 na K' 
•m od godz 20 do 8 dviur pełni dr Ka 
czyńgfci. Zgłoszenia —’ Ubeznieczainia 
*i>oł u! Wybickiego 31.

— Nocny dyżnr aptek. Do dn 10 bm wN
•znie dyżur nocny pełni apteka „Pod Lwem’ 
orty ul. Pańskiej.

— Muzeom Miejskie otwarte lest dla pu 
iliczności codziennie od godz 11—13 i 15—17

REPERTUAR KIN
— Kino ^Tlvoll”j film pod tyt „Francja 

vyzwolona” oraz dodatek „W chłopskie rece” 
Początek seansów 6 godz 18 1 20. w niedziele
święta o godz. 16, 18, 1 20.

— Kino „Oirał** wvświetla od poa:edział 
u nowy artystyczny film morski z udzia- 
pm angielskich marynarzy pt „Podwodny 
•atrol** Niezwykłê  przygody dzielne* załóg* 
Tyran** na wodach Atlantyku Rpżvscr» 
'ack Lee Początek «*eaneów o godz 18 ?0

USUWAĆ LÓD T CHODNTKÓWI 
SYPAĆ PTASEK!

Częściowa odwilż za dnia I nocne pezy 
nrozki sprawiają, że na chodnikach poia 
vta aię zdradliwa pokrywa lodowa, ktćra 
 ̂ poważnym stopniu ha mule ruch Ne 
vlko te hamuje, lecz ieet powodem licz 
•voh wypadków których ofiara w dni' 
vcrorajszvm padło dużo n*oh dozna iar 
łeiszycb łub rfęższy -h obrażeń aż d,> złama 
na nóg włącznie. Tvmcza.<»em przy ndr-hi 
lie dobrej woli wypadkom tym łatwo nrze 
azkodziś. Toteż domagamy aię, ażeby lód

/. chodników- usuwano względnie posypy 
wano piaskiem. Zaniedbywanie tego c-bo 
wiazku przez właścicieli sklepów wzgł ad 
•ninistretorów 1 właścicieli domów lest wv 
•ioc karygodnym lekceważeniem Konieczna 
es. natychmiastowa ingerencja organów 
milicji i przykładne ukaranie opornych.

0w'
POD ADRESEM WŁAŚCICIELI I ADMINI 

STRATORĆW DOMÓW
W wielu domach zamarzła kanalizaci?! 

> przewody wodociągowy Na skutek odwil 
żv rury zaczna Dekać. co snowodować m°że 
orzvkre następstwa. Przede wszystkim za 
lane zostans plwnics a w nich zna du’acf 
>1e ziemniaki, oraz inne zapasy aprowiza 
cy:ne.

Zwracając na powyższy fakt uwagę, spe 
lu>mv tuta i pod adresem właścicieli 1 ad 
ministratorów domów ażeby d — w Inte 
esie dobra publicznego — przystąpili nie 

'włócznie do odtajania zamarzniętych -ur 
Koszty tego przedsięwzięcia sa mip;msluf

Od pewnego czasu obserwujemy na te- 
cenie Grudziądza b. orzykre ziawisko Mia
nowicie brak chleba. Mimo energicznych 
wysiłków piekarzy, nie moea oni d >«t»ć ma 
ki Sytuacja lest na prawdę przykra R* 
wćdki może nie bvć bez palenie możem\ 
op ohvć, alp rbleb bvć musi!

Prawdopodobnie, główna przyczyna ober 
ne«*?o kryzysu macznego. to fatalna komunł 
kar ja miedzy wsią ; miastem, wywołana 
'awiejaml śnieżnymi Jednak tutą] bez
względnie krytycznie należy sie odnieść dc 
kompetentnych czynników które pod wz.gle 
dem Przezorności, pozostawiają w‘e!e d.n 
życzenia Czynniki, w których kompetencji 
leżi zaprowiantowanie miasta, powinny dy
sponować żelaznym zapasem mąki. Co naj-

w porównaniu ?e stratami, jakie mogą 
mieć miejsce Tym bardziej, że na skutek 
Hugotrwałej i srogiej zimy. pomarzły — 
tak w piwnicach jak j w kopcach — kar
tofle i artykułu tego który lest zresztą ar* 
fvkułem pierwszej ootrzeby — będzie na
prawdę w tym roku. olbrzymi brak (ni

BEZCZELNA KRADZIEŻ
W tvch dniach dokonano kradrfeżv w1ęk-. 

-̂ ze' ilośd drzewa przy ul. Rybackiej nrze- 
na^zonego na odbudowe kościoła famego. 

Biorąc pod uwagę trudności finansowe, 
it kimi walczy Komitet Odbudowy Fary, 

należy z całym naciskiem potępić zbrodni* 
za działalność złodziei.

Komitet — za naszym pośrednictwem — 
zwraca się do mieszkańców ul Rybackiej, 
Portowej i Brzeżnej. <»żeby wszelkie dane, 
mopące przyczynić sit do wykrycia śprnw- 
'tów kierowali do kancelarii parafialnej 
wzg.l bezpośrednio d.> nroboszcza ks Kali
nowskiego.

mn.ej na okres 2 tygodni, tak by w razie
kryzysu można z niego korzystać i biedzie 
zaradzić. Rzeczą tych czynników jest wejść 
w porozumienie z takimi firmami iak np. 
.Społem”. PCR „Samopomoc Chłopska” itp. 
nakłonić ie do zgromadzenia odpowiednie

go zapasu mąki Zdajemy sobie sprawę, że 
transakcja taka nie jest rentowna, te iest 
to — pewnego rodzaju — zsmrożenie kapi
tału Jednak „PropubMco bono” trzeba też 
roś ofiarować.

Sprawa maki w Grudziądzu, jest sprawą 
■alącą 1 nagła To. że do 19 marca zgroma* 
1zmv zostanie na rzecz funduszu aprowi- 
zacyjnego — zapas zboża w ilości 800 ton, 
nie zaspakaja nas. Dziś musimy jeść róty* 
nież. a dziś nic ma u naa chleba! fn) j

Chleb musimy mięt!
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Marzec Dziś: 40 męczenników

10 Nocny dyżnr apteczny:

PoiMU Apteka pod Krzyżem 
Paderewskiego 6 tel. 1466

Wojewoda pomorski otworzył wystawę
pam ią tek  zb ro d n i h it le row sk ich  w Inowrocław iu

— Adres redakcji i administracji: Ino
wrocław. ul Krćl Jadwigi 7, tel. 1233.

— Najważniejsze telefony: Milicia oby 
waMteke 21-81- Urząd Bezpieczeństwa Pu 
blirzneg} 14-68. 14-69. Straż Pożarna 16-18 
Po,rotow-> Ratunkowre 16-18.

— Nocny dyżur apteczny: Apteka Pud
Krzyżem. Paderewskiego 6, tel. 1406

— Repertuar kin: Kino „Słońce*4 „Sztz*? 
śliwa trzynastka*4. Film prod. polsslej. Ki
no „Bałtyk‘* — Syn pułku. Seanse o golz 
18 i 20. W niedziele i święta o goiz 16. 
18 i 20.

— Biblioteka publiczna — gmach Tea
tru Miejskiego przy pl. Klasztornym Wy
pożyczalnia czynna w godz. od 10—12 i od 
16—18. Czytelnia czynna od 12—14 i od 
18—20.

— KS Goplanie OM TUR. We wtorłk 
dnia 11 bm. o godz. 19 odbędzie się zebra
nie wszystkich sekcji sportowych w szkole 
nr 8 przy ul. Solankowej. Po zebran5u 
ning. Ze względu na omówienie ważnych 
spraw obecność wszystkich członków obo
wiązkowa. (y)
CHÓR JURANDA W INOWROCŁAWIU

W dniu dzisiejszym o godz. 19.30 wy
stąpi w sali Teatru Miejskiego chór JuraD- 
da cieszący »ię wielką popularnością

W* program:: usłyszymy: ballady pio
senki Indowe, filmowe, tanga, foxtroty, oa- 
rodie i groteski.

Przedsprzedaż biletów w kasie Teatru 
Miejskiego w Inowrocławiu. Cy)

BIBLIOTEKA PUBLICZNA
POWIĘKSZYŁA SWÓJ KSIĘGOZBIÓR
Biblioteka publiczna mieszcząca się wj 

gmachu Teatru Miejskiego przy pl. K'.a- j 
sztomym powiększyła swój księgozbór o- 
bardzo cenne egzemplarze pochodzące * 17 i 
i 18 wieku.

’ Księgozbiór ten, jako pozostałość Donie- i 
mieckaN zabezpieczony został swego ez*su 
przez tut. referat kultury i sztuki i znajdo
wał się w gmachu starostwa.

Po odpowiednim zainwentaryzowłoiu 
księgozbiór ten przeznaczony zostanie do 
korzystania przez miejscowe społeczeń
stwo. (y)

1 WALNE ZEBRANIE RTPD
W dniu 11 bm. o godz. 18 w sali posie

dzeń Zarządu Miejskiego w Inowrocławiu
odbędzie się- doroczne walne zebranie człon 
ków tut. oddziału RTPD.

Program zebrania przedstawia się nastę
pująco: zagajenie, ogólne sprawozdanie za
rządu. sprawozdanie komisji rewizyjnej i 
dyskusja. Po uchwaleniu wysokości skła
dek członkowskich, planu pracy i budżet \  
nastąpi wybór nęwego zarządu, komisji re 
wizyjnej i delegata na walne zgromadze
nie towarzystwa. Zarząd towarzystwa upra
sza wszystkich ezłonków o liczne i punktu
alne przybycie, (y)

* PODZIĘKOWANIE
Zarząd organizacji młodzieżowej' OM TUR 

w Inowrocławiu składa serdeczne podzięko
wanie Komendzie OSP 3 w Inowrocławiu 
?a ofiarowanie dla naszej organizacji sprzę
gu sportowego, którego wręczenia dokonał w 
imieniu szkoły mjr Rutyna i por. Kruszona 
przewodniczącemu OM TUR-u Wilczkowi 
w obecności całego zarządu.

W dniu wczorajszym nastąpiło w górnej 
ali hotelu „Basta4* vy Inowrocławiu uroczy- 

-te otwarcie Wystawy pamiątek zbrodni hi- 
lerowskich. nad którą protektorat objęli 

wojewoda pomorski — tow. Wojciech Woje
woda, prezydent miasta Inowrocław.a tow. 
Adamowicz i starosta powiatowy tow. Hal- 
va

Otwarcia wystawy dokonał wojewoda 
pomorski tow. Wojciech Wojewoda, którego 
na miejscu w imieniu Polskiego Związku 
b. Więźniów Politycznych, Oddziału w Ino-* 
vrocławiu. powitali kolejno: prezes Związ

ku ob. Ochramowicz, prezydent miasta Ino
wrocławia Adamowicz oraz starosta powia- 
iOwv Halba.

W odpowiedzi woiewoda pomorski wy
głosi! krótkie przemówienie, w którym zwró 
cił uwagę na bohaterstwo i bezinteresowne 
poświęcenie się narodu polskiego w latach 
okupacji. k

Następnie przystąpiono do zwiedzenia 
wystawy. Panował tu nastrój bardzo poważ
ny. Poza szeregiem fotografii zamordowa
nych obywateli m. Inowrocławia rozmiesz
czono na sali szereg rysunków oraz doku

inentarnyeh fotografii, obrazujących mę
czeńskie życie narodu polskiego w obozach. 
Największe zainteresowanie wzbudzały ga
blotki, w których umieszczone były orygi
nalne eksponaty, jak różańce obozowe ze 
sznura, poduszka z włosów ludzkich, otwie
racz listów z kości ludzkiej oraz szereg in
nych przedmiotów, które stanowić będą 
wiecznie hańbiące dowody okrucieństw i be
stialskich metod, stosowanych wobec Pola
ków. (y)

Uroczysta akademia z okazji „Dnia Kobiet"
Z okazji ..Międzynarodowego Dnia Ko* 

biet4* odbyła się w sali inowrocławskiego 
teatru Miejskiego uroczysta akademia po
łączona z udekorowaniem kobiet - matek i 
zasłużonych małżonków odznaczeniami pań
stwowymi, rozporządzeniem Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 3 marca 
1947 r.

Akademię zagaiła prezeska Społecznej 
Ob. Ligi Kobiet wicestarościna Zalewska, w 
serdecznych słowach witając przedstawicieli 
władz.. partyj politycznych i Związków Za 
wodowych.

Następnie orkiestra odegrała hymn pań 
stwowy. po czym przystąpiono do dekoracji 
zasłużonych, której ookonał wieeprzewnd 
niczący Miejskiej Rady Narodowej ob. Śmi
gielski.

Złoty'.krzyż zasługi otrzymały: Kwiatkow
ska Anna. Chociszewskiego 38, Golach Fran
ciszka, Pakość 12 i Stankiewicz Franciszka. 
Marsz. Stalina 25.

Srebrny krzyż zasługi otrzymały: Kaź 
mierska Wiktoria. Marulewska 15; Nawrot 
Władysława, Studzienna 10; Kilińska Ka
tarzyna, Stare Miasto 41; Mikołajczak Ma
ria. Andrzeja 15; Głowacka Franciszka, Śv. 
Wojciecha 19: Łysiak Katarzyna. Sto o

poznańska 259; Kaźmierska Maria. Ł. Grab 
skiego 10; Wojciechowska Maria, Cicha 15 
Stefańska Franciszka. Szymborska 94. Wit
kowska Helena, Rybnicka 7. *

Równocześnie rozporządzeniem Prezy
denta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 3 
marca 1947 r. odznaczeni zostali małżonko
wie. którzy przeżyli co najmniej 50 lat w 
ednym związku małżeńskim. Są nimi; C * 

,-ielscy Szymon i Petronela, Św. Mikołaja 14; 
Górny Baltazar i Wiktoria. Dworcowa 40

oraz Żak Wojciech i Salomea. Wojciecha ?C.
Po uroczystej dekoracji orkiestra odegra

ła wiązankę, po czym nastąpiła deklamacja 
uczennicy Państw. Szkoły Przem. Handlo
wej przy akompaniamencie fortepianu.

Okolicznościo>vy referat wygłosiła ob. 
Szafrenów-na, w którym w gorących słowach 
podniosła zasługi odznaczonych oddanych 
narodowi i państwu polskiemu.

Odśpiewaniem „Roty“ akademia została 
rakończona. (y)

Z ŻYCIA PARTII
W firmie Głdgowski odbyło się zebranie 

komórki PPS, które zagaił tow. przewodni
czący — Jakubowski. Referat mi temat ak
tualny wygłosił tow. Małachowski. O zna
czeniu Związków Zawodowych mówił tow 
Czajkowski.

We wtorek, dnia 11 bm. ó godz. 14 od
będzie się zebranie komórki PPS kopalnia 
Solno.

We środę, dn. 12 bm., o godz. 19 odbędzie 
się walne zebranie koła pocztowców w gma 
■hu poczty.

We czwartek, dnia 13 bm. o godz. 16 od
będzie się zebranie komórki PPS w zakła 
dach przedsiębiorstw miejskich, (y) 

KOMUNIKAT
W związku z napływającymi niejednoli- 

ymi wnioskami o powrót o£ób narodowości 
eolskiej z Niemiec, z ZSRR, z niewoli an
gielskiej i amerykańskiej itd. Urząd Woje
wódzki podaje do wiadomości celem upro
szczenia korespondencji w tych sprawach, 
że odnośne wnioski winny zawierać nastę 
pujące dane:
U Imię i nazwisko przebywającego za gra

nica,
2! imiona rodziców,
31 datę i miejsce urodzenia przebywającego 

za granicą
4) ostatnie miejsce zamieszkanią 
~V skąd i w jakim czasie był zabrany,
6) przez kogo został zabrany,
7) jaką posiadał grupę z chwilą opuszcze

nia terenu Polski,
Si dokładny adres przebywającego zagra

nicą
9) inne dane i okoliczności.

Prezydent Miasta.

Bokserskie mistrzostwa Pomorza
Stocki i Zmorzyński zdobyli mistrzostwo

Bydgoszcz (PAP). — W dniu 9 wiar 
ca br. zakończyły się indywidualne m - 
strzostwa bokserskie seniorów Okręgj Po
morskiego, w których wzięło udział 4’ za 
wodników. W przedbojach niespodz.ewmle 
został wyeliminowany eks-mistrz Polski 
Krzemiński z Gryfu.

Zawodnicy byli dość dobrze przygoto
wani i zdawali sobie sprawę, że zwyc!ę- 
stwo w finale daje im prawo do reprezen
towania Pomorza w indywidualnych mi
strzostwach Polski. W wypełnionej .pe 
brzegi sali odbyły się finałowe walki, któ
re miały przebieg następujący:

W wadze papierowej Krajewski (Orze!, 
Włocławek) wygrał walkowerem z Mikul
skim (Brda, Pydgoszcz), z powodu nie sta
wienia się tego ostatniego kontuzjowanogo 
w półfinale.

W wadze muszej Borowicz (Zjednocze
nie. Bydgoszcz) wygrał nieznacznie pa 
punkty z toruńczykiem Gumowskim. W 
drugim starciu Borowicz otrzymał upom 
nienie za przetrzymywanie.

W wadze koguciej Gtoniak stoczył po
rywającą walkę z Krużą (Zjednoczenie, 
Bydgoszcz). Nieznacznie ha punkty wygrał 
Kruża. mając dopiero w trzecim rtareto 
przewagę. W trzecim starciu Błoniak o- 
trzymał upomnienie za nieprzepisowy ci«>s

W wadze piórkowej po chaotycz
nej walce Piotrowski (Legia. Chełmża) wy
grał z Rinkem (Zryw, Bydgoszcz).

W wadze lekkiej Wąsik (Legia. Chełm
ża) zdobył tytuł bez walki, bowiem drugi 
finalista Sowiński (Zjednoczenie. Byd
goszcz) zachorował po wygranej waice w 
półfinale.

W półśredniej Wikliński (Zjednoczenie, 
Bydgosżcz) znokautował Sakiewicza 'Leg*a 
Chełmża) w drugim starciu.

W wadze średniej Cebulak (Legia. Ghęl- 
mża) wypunktował Brzóskiewicza (TUR. 
Grudziądz).

W półciężkiej Stocki (Gryf Toruń- oree/

trzy starcia górował nad Pollakiem (Zie- 
dnoczenie. Bydgoszcz), wygrywając zdecy
dowanie na punkty. W ostatniej wali* 
Zmorzyński iGryf. Toruń) wygrał zas.uie- 
nie z olbrzymem bydgoskim Chyłą (Zje
dnoczenie).

W ringu walki prowadzili w przsibo- 
jach Rozmarynowski (Bydgoszcz), w ćwierć 
i półfinałach mgr Jacek Kowalski z Po
znania. Mistrzowie jak i wicemistrzów a 
zostali nagrodzeni dyplomami i upomin
kami. złożonymi przez kupiectwo bydgo
skie. (os)

WALNE ZEBRANIE KKS POMORZANIN
W sobotę odbyło się w Toruniu walna 

zebranie jednego z najżywotniejszych klu
bów aportowych na Pomorzu KKS Pjubo- 
rzanin. Dokonano wyboru nowego zarządu 
i uchwalono nadać honorowe członkow
stwo zarządu gorliwym opiekunom klubu: 
prezydentowi miasta Wł. Dobrowolskiemu, 
konsulowi Hozakowskiemu, dyr Wawr/o- 
niowi i ob. Sękowskiemu. Szczegółowa 
sprawozdanie z zebrania zamieścimy w na
stępnym numerze, (ć)

MISTRZOSTWA INOWROCŁAWIA 
W TENISIE STOŁOWYM

Klub Sportowy OM TUR w Inowrocła
wiu zorganizował mistrzostwo miasta w te
nisie stołowym. Uroczystego otwarcia do 
konał przewodniczący Wilczek, witając płk 
Friedmana, przedstawiciela OSP 3 delega
ta Urzędu WF i PW.

Przy ogromnym zainteresowaniu publi
czności pierwsze miejsce zajął Witold Gór
ny (KS Goplania OM TUR, Inowrocław). 2) 
miejsce Jan Więckowski (KS Goplaaiai 31 
Bolesław Matuszak (KS Goplania), 4) Ste
fan Śmierniak (OM TUR, Noteć Mątwy). 5) 
Tadeusz Nowak (KS Goplania. Inowrocław).

Zacięta walka rozegrała się o 2 mi-jśsce 
między Więckowskim. Matuszakiem i 
Śmiemiakiem. Zawody prowadził b. do
brze Roman Krzemina.

W dniu 8 marca br. zmarła po długich 
1 ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra 
mentami św., moja najukochańsza matka 
śp. MARIA Z WISŁOWSKICH CZYŻEWSKA 

primo voto Walicka
przeżywszy lat 80, o czym donosi w nieutulo- 
aym żalu pogrążona córka

Regina Bielska.
Grudziądz. Nadgóma 48, dnia 8. 3. 47. 
Eksportacja zwłok dnia 12 marca br. o 

godz. 8.15 z domu żałoby do kościoła famego 
Msza św. żałobna o godz. 9, po czym odpro
wadzenie zwłok na cmentarz kat.____ (2072)

Sprzedam leżankę, szafę 
i umywalnię (staro
modną). Zgł. Głos Po
morza Inowrocław.

• - (2076)

Sprzedam warsztat me
chaniczno - samochodo 
wy. Zgłosz.: Chełmża. 
Kolejowa 2. tel. 38.

(2046)

Kupię 3 żeliwne wanny 
łazienkowe, nowe lub w 
bardzo dobrym stanie 
T. Gliński, Toruń Plac 
Św Katarzyny 1. III p 

(2058)

Kupię wózek dziecięcy w 
dobrym stanie Knitter 
Ostaszewo, pow. Toruń 

f2069'

Kupuję nasiona oleiste o- 
raz wymieniam takowe 
na olej. Olejarnia Je
rzy Jarząbkiewicz, w 
Gniewkowie, tel. nr 95 

(1636)

Kupuję stale garnitury
(ubrania), spodnie, ma
rynarki. płaszcze letnie. 
H. Kaczmarek. Toruń. 
Szewska. (2042)

Sprzedam powielacz ro
tacyjny. Toruń, Król. 
Jadwigi 10. sklep kolo
nialny. y (2052)

Na sprzedaż motor ropny 
po remoncie. Zgłosze
nia: Toruń. Słowackie
go 83, F. Ryczek. (2003

KOŁDRY
bie lizna pościelowa, 
wyprawki niem ow lęce

dekoracja I  F * i a ł o  Wwózków J*
Toruń. Żeglarska 24 a

Dowodowe fotografie wy
konuje Foto - Wałęsa, 
Grudziądz, Groblowa 6.

(1648)

Sprzedam szafę nową. 
Toruń, Mostowa 3 m. 2.

(2063)

Sprzedam salon, kuchnię, 
zegar stojący, stół dę
bowy. szafę dębową -i 
niekompletne meble,
Toruń, Słowackiego 66. 
tn. 2 godz. 8—10. 13— 
15. (2078)

Przybłąkał się pies-wilk, 
czarny, od spodu pod
palany. Adres wskaże 
Głos Pomorza. Ino
wrocław (2075)

IliMIMi
N&dzieja” spr^daje do
my. wille, przyjmuje 
zlecenia, pośredniczy w 
sprzedaży i kupnie. — 
Rządkowski. Toruń, 
szosa Chełmińska 66.

(1925)

Ogiera do krycia rasy an- 
glo-arabskiej „Gidran” 
posiada Ptak Jan, 
\Vierzbiczany, powiat
Inowrocław (2018)

M I E S Z K A N I A

Pokojów umeblowanych 
poszukuje Społem. Wia
domość: Grudziądz, ul. 
Dworcowa 57. (2067)

Urzędnik poszukuje po
koju, okolica zakładów 
PMS Toruń-Mokre. O- 
ferty do Głosu Pomo
rza pod nr 30 (2054)

Poszukuje się czeladnika 
krawieckiego. Konsum 
Komenda Powiatowa
M. O., Toruń. ul. Byd
goska 50. (2061)

Potrzebna pomoc do o- 
grodnictwa, najchętniej 
bezdzietne małżeństwo 
lub brat z siostrą. Zgło
szenia pod nr 537 Gru
dziądz Głos Pomorza.

(2074)

Potrzebny chłopiec do ko
ni i starszy rolnik jako 
gospodarz. Zgłoszenia 
Corradini, Młyn Ruda 
koło Grudziądza. (2036)

Do drobnych wszelkich 
■ napraw poszukujemy 

stałego pracownika. — 
Zgłoszenia do RTPD., 
Bydgoszcz. Al. 1 Maja 
88, I ptr. (2071)

ZGUBY-KRADZIEŻE

Zgubiony 1 marca pugi
lares proszę zwrócić po
dług adresu legitymacji 
'do Ubezp. Społ. w To
runiu. (2070)

U N IE W A Ż N IE N IA

Unieważniam zgubioną 
kartę rejestracyjną R. 
K. U., wydaną w Gru
dziądzu na nazwisko 
Wojtakowski Paweł 
Zarosłe, pow. Grudziądz

_____________ (2073)
Unieważniam zgubiony 

dowód osobisty, za 
świadczenie stałe aa 
nazw. Żuchowska Kon 
stancja. Toruń, Szczyt 
na 14. (2065’'

Unieważniam zgubione 
kartę rejestr. RKU 
Toruń na nazw. Nado 
lecki Władysław. Wrzo 
sy.___________(2051)

K u p u ję  s t a le
garnitury (ubrania), spo
dnie, marynarki, płasz
cze letnie (2042
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